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Добро ПОЖМОВаТЬ Р ост о б о р о та  о б щ е п и та  с т р е м и ­
тельно растет и се годня превы ш ает 
рост оборота розничной  тор го вл и . 
Только  в прош лом  год у  в Улан-Удэ 
появилось 41 новое предприятие  п и ­
тания, а нынче - 32 . А всего  в с то л и ­
це насчитывается 580 общ епитовских 
заведения.

Потеснись, 
закусочная...
Валентина ГОМБОЕВА

Львиную долю из них составляют общедос­
тупные для большинства людей кафе, позные, 
закусочные... А в этом году в городе появи­
лось больше кафе, которые несколько потес­
нили позные и закусочные, что явно свиде­
тельствует об улучшении качества обслужи­
вания.

И все-таки в Улан-Удэ больше заведений, 
которые специализируются на национальных 
кухнях. Самые популярные среди улан-удэн- 
цев - позные, их в городе насчитывается ровно 
тридцать. Но все большим спросом среди го­
рожан начинает пользоваться китайская кухня, 
подобных заведений уже 20. А со временем, 
как предрекают специалисты, китайская кухня 
может потеснить бурятскую. Ну, а цены... Спе­
циалисты утверждают, что в улан-удэнском об­
щепите наценка по сравнению с другими ре­
гионами вполне приемлемая - от 230 процен­
тов, а кое-где выше.

Владельцы кафе и закусочных вводят но­
вые услуги: доставку снеди на дом, упаковку, 
выездную форму обслуживания. Появилась тен­
денция - открывать кофейни.

В общепит бизнесмены охотно вкладывают 
солидные средства: только в этом году будет 
инвестировано 360 млн. рублей.

БАМТОННЕЛЬСТРОЙ возглавил список  
крупнейших строительных организаций Сибири

в рейтинге журнала «Эксперт-Сибирь», которы й ^ ии 0А0 «Бамтоннельстрой» в 2005 году составил 5363,8
___  _ млн. рублей. По отношению к показателям прошлого года

подвел итоги  д еятел ьн ости  4 00  кр уп н ей ш и х  темп прироста 4,5%.
ком паний  С ибири за  2005  год . В общем рейтинге предприятий компания заняла 51-е

По данным журнала объем реализации готовой продук- место.

Еще одной гостиницей  в Улан-Удэ стало больш е. П ри­
чем претенд ую щ ей  на звание  одной  и з лучш их в го р о ­
д е . Речь ид ет о го сти ни ц е  «Сибирь», разм ести вш ейся  
на четвертом  этаж е о д ноим енного  то р го в о -р а зв л е ка ­
тельного  центра . Читайте на 3 -й  стр .

ТЦ «Заря» - 3 года
В Улан-У дэ обилие  тор го вы х пред приятий  - 

р ы нков , м а гази но в , тор го вы х центров. Как бы 
нас порой не разд раж ало  это , все ж е  никуда  не 
деться  от удовлетворения своих главны х п о ­
требностей  - поесть , попить , одеться . Ж ителям  
кварталов д е й стви тел ьно  повезло  в этом  отно ­
ш ении. Три года назад  в 4 3 -м  квартале  о ткр ы л ­
ся Т орговы й центр  «Заря» - соврем енное  тре х ­
этаж ное  зд ание  общ ей площ адью  450  квад р ат­
ных м етров, вм ещ аю щ ее  150 павильонов.

Людмила ТАНХАЕВА Строительство было нача-
-----—----------------------------------------- то по решению Админист­
рации г.Улан-Удэ в 2001 году. Для любого, кто дорожит сво­
им временем, а тем более для деловых и занятых людей, 
Торговый центр «Заря» - просто находка! Ведь здесь можно 
купить практически все - одежду, обувь, продукты питания, 
включая мясо-молочные, овощи-фрукты и все остальное. 
Имеются товары для дома - бытовая химия, посуда, освети­
тельные приборы, бытовая техника.

«Заря» экономит время горожан, ведь здесь не только мож­
но сделать нужные покупки, но и посетить парикмахерскую, 
сдать обувь в ремонт, воспользоваться услугой швейных 
мастерских, одна из которых ремонтирует одежду, другая 
шьет шапки, что, кстати, очень актуально в преддверии зимы. 
Вообще, служба быта обширно представлена в Торговом 
центре «Заря». Есть ювелирная мастерская, ремонт часов, 
еврохимчистка. Есть даже кадровое агентство! Поклонники 
здорового образа жизни тоже не обделены вниманием. Для 
них здесь большой выбор БАДов и других натуральных про­
дуктов, есть и традиционные аптеки, которые весьма вос­
требованы.

Три года - пока скромная дата, но будет и 30. В этом 
сомневаться не приходится, поскольку торговый центр дей­
ствительно востребован и популярен как среди покупате­
лей и клиентов, так и предпринимателей. На сегодняшний 
день в «Заре» нет свободных площадей.

Поезд «Иркутск - Улан-Батор»
запустит 2,1 октября ВСЯ\Д

Т ури сти че ский  поезд  следованием  «И ркутск -  Улан - 
Батор» (М онголия) планирую т зап устить  В осточно-С и­
бирская  ж елезная д орога  25 октября. П оезд будет с о ­
стоять из пяти вагонов (2 купе , 2 СВ, 1 плацкарт) и ва го ­
на-ресторана . П ериодичность рейсов будет зависеть от 
востребованности  направлений со стороны  тури сти че с­
ких ком паний .

гг гг "  Сейчас ведутся переговоры по созданию«Восток-Телеинсрорм» пмеждународного поезда «Иркутск -  Пе­
кин»,'который будет курсировать один раз в неделю. С предстоящей 
Олимпиадой в Пекине в 2008 году данное направление будет инте­
ресно и иностранным туристам. Предусматривается также, что поезд, 
возможно, будет ходить не только до Пекина, но и в Шеньян, и в Далянь.

Кроме того, в Восточно-Сибирской региональной дирекции по об­
служиванию пассажиров рассматривается возможность введения в 
обращение беспересадочных вагонов по маршрутам «Иркутск —Санкт- 
Петербург», «Иркутск -  Берлин», «Улан-Удэ -  Бийск», «Иркутск -  Кисло­
водск», «Северобайкальск -  Барнаул», «Северобайкальск -  Тюмень».

Напомним, что запущен 1 октября поезд сообщением «Иркутск -  
Владивосток». Поезд состоит из восьми вагонов: четыре купейных и 
четыре плацкартных. В летнее время состав поезда планируют уве­
личивать. Поезд очень востребован - в среднем он заполняется пас­
сажирами на 90%.

Открывается регулярный рейс S7 Airlines 
ИРКУТСК — БАНГКОК

Р е гу л я р н ы й  р е й с  а в и а к о м п а н и и  S7 
A irlines  (Сибирь) И ркутск - Б ангкок нач­
нет осущ ествляться 23 октября. Новый се ­
м ичасовой рейс будет вы полняться один 
раз в две недели (по понедельникам ) в те ­
чение всей зим ы  до  марта 2007  года. По­
лёты  будут о сущ ествляться  в откры ты й  
этой осенью  новы й аэропорт Б ангкока .

Билеты можно купить вместе с турпакетом в тур­
фирмах (включая собственное турагентство авиаком­
пании S7 Tour), а также в свободной продаже, хотя 
число мест в этом случае ограничено. Приобрести 
билет можно не только в Бангкок, но и в другие го­
рода и страны Азиатско-Тихоокеанского региона. Это 
возможно благодаря интерлайн-соглашениям S7 с 
зарубежными авиакомпаниями, летающими из Бан­
гкока: Thai Airways, Bangkok Airlines, Singapore Airlines 
и другие. Перелёт из Бангкока в другие города Азии

Торговый I и I нега щионный
Т о р го в ы й  и н в е с т и ц и о н ­

ны й ц е н тр  от п р е д с т а в и ­
те л ьства  КНР о ткр ы л с я  в 
Улан-Удэ.

можно приобрести в любой крупной авиакассе в 
России, причём билет будет выписан на едином блан­
ке S7 Airlines.

Помимо нового направления, самолеты S7 этой 
зимой будут летать из Иркутска и в другие аэро­
порты Таиланда. Как и в прошлые годы, будут вы­
полняться чартерные рейсы в Утопао (с января по 
март, также раз в две недели), а на новогодние ка­
никулы запланирован чартер на ещё один извест­
ный тайский курорт — остров Пхукет. В столице Та­
иланда действует собственное представительство 
авиакомпании, куда можно обратиться по всем воп­
росам, связанным с рейсами S7 в этом регионе.

Узнать точное расписание полётов, наличие мест 
на конкретный рейс, а также приобрести билеты 
можно на сайте авиакомпании www.s7.ru или по 
телефону 8-800-200-000-7 (звонок по России бес­
платный).

центр открылся в Улан-Удэ
нические функции по налажи­
ванию торгово-экономических, 
культурных связей между Ки­
таем и Бурятией.

Расположен он в здании обще­
жития Бурятского государствен­
ного университета. Специалисты 
центра будут выполнять посред-

http://www.s7.ru
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Кофейня. Сюда ранним утром, когда Улан-Удэ еще окутан туманом, 
или очаровательным вечером, когда все дела уже позади, приезжаю т 
гурманы со всех уголков города, чтобы сделать глоток и улыбнуться 
своему счастью. Точечные светильники, установленные на потолке, сто ­
лики из огнеупорной пластмассы, дю жины две черных виниловых стуль­
чиков... Кофе с молоком, кофе со сливками, горячий ш околад, черный 
«espresso», каппучино с белой ш апкой пены ... Со слов специалистов, 
столицу охватила настоящая кофейная лихорадка, чуть ли не каждый 
квартал открывается новая «ароматная» точка общепита. Но какова цена 
заветной чашечки. И как нас обслуживают?

Греет поздней осенью

«БИЗНЕС-КОНСАЛТИНГ» -
гарантия качество

В поисках лучшей жизни все боль­
ше людей проявляют находчивость 
и о ткр ы в а ю т свое  д е л о . И, как 
обычно, возникает масса вопросов 
по ведению бухгалтерии, которым 
предпринимателю некогда уделять 
внимание и невы годно нанимать 
бухгалтера. Ведь хорош ему специ­
алисту необходим о хорош о пла­
тить, а плохого не надо, и в таком 
случае «палочкой-вы ручалочкой» 
становятся фирмы, предоставляю­
щие бухгалтерские услуги.

В настоя­
щее времяЛюдмила ТАНХАЕВА

в Улан-Удэ их множество и человеку несве­
дущему трудно выбрать компанию, на кото­
рую можно положиться, и она не подведет. 
Именно таким - надежным и ответственным 
- является консультационный центр «Биз- 
нес-консалтинг», предоставляющий все 
бухгалтерские услуги: составление отчетно­
сти, ведение бухгалтерской отчетности на

абонентской основе для частных предпри­
нимателей, организаций. Специалисты «Биз­
нес-консалтинг» также консультируют сво­
их клиентов на абонентской основе. В рам­
ках налогового законодательства фирма ока­
зывает помощь своим подопечным предпри­
ятиям в оптимизации налогов. Со своими 
клиентами консультационный центр «Бизнес- 
консалтинг» работает постоянно и очень тес­
но. Это плодотворное и взаимовыгодное со­
трудничество, поскольку Налоговый Кодекс 
постоянно меняется и руководителям пред­
приятий трудно ориентироваться, им гораз­
до выгоднее поручить эти вопросы своему 
давнему помощнику - фирме «Бизнес-кон­
салтинг». Клиенты этого консультационного 
центра наделены вниманием, чем не могут 
похвастать клиенты крупных аналогичных 
компаний. И что привлекательно не в пос­
леднюю очередь - расценки «Бизнес-консал­
тинг» вполне умеренные.

«Бизнес-консалтинг»: гостиница 
«Баргузин», каб. 112. Тел.: 21 -31 -42.

Введение аккредитации автоэкспертов-

Новоильинскому агротехническому лицею -
Ровно 80 лет назад была основа- I 

на начальная ш кола, которая с е го д - Ц  -
ня переросла  в о гром ны й обр азо - ■  ■ , г- ‘ *  Л
вательны й центр, с развитой  м ате- Щ  - 
риально-технической базой, с веду-
щ им и спе ци а л и стам и . 25 лет р уко - ^  1 |
водил ш колой  В .И . С аф ронов, о т-
л и ч н и к  н а р о д н о го  п р о с в е щ е н и я , Щ
заслуж енны й учитель ш кол РСФСР.
Вы даю щ аяся личность , ф анат сво -
его дела Владим ир Иванович сумел
заж ечь  свой  ко л л екти в , ко тор ы й  и К ш Н М я к
се год ня  с о п ти м и зм о м  д ви ж е тся  к  F j l n D Q k  v  в  , *
вы сотам  п е д а го ги ч е ско го  м астер -
----------- — й нед ю ж инны й  опы т р уко - Ш Ш Я Н Ш Я Н к ь  Д

он передал  и ны неш нем у
У лицея Г .С .Ардаевой. На-

к а н у н е  ю б и л е й н о г о  п р а з д н и к а  Ш с Е О И 1 ^ В Я В Я И В К 1 1
нам удалось поговорить с  ней. ния в эти учебные заведения. Ученйки 10-
С аою нГэМ ьГнЁ Ё В А -----------:-----  11 10130008 один Раз в неделю учатся в
— 5------------—------------------------- :—  сельскохозяйственной академии. Поэтому,

- Галина Сангоевна, в 1995 году Ново- когда они становятся студентами, адапта- 
ильинская общеобразовательная школа ция проходит безболезненно.
была преобразована в агротехнический Статус лицея предусматривает углублен* 
лицей. Но все же что этому предше- ное изучение отдёльных предметов. У нас 
ствовало? это предметы естественно-научного на-

- Большая работа коллектива, все иннова- правления: химия, физика, география, мате-
ционные работы, проводимые ранее. матика, иностранные языки.

Вообще, наш лицей имеет особую исто- - Приоритетный национальный про- 
рию, о чем написал в своей книге «Родная ект в образовании наверняка не обо- 
школа, именно родная...» В.И. Сафронов. 20 шел стороной ваш лицей.

ем. Мы выдвигали проект по здоров!

Любовь КИРИЛЛОВА__________

Говорят, кофейня -  это сложный бизнес. 
С одной стороны, нужно немногое: аренда 
помещения, столы, стулья, ну и, понятное дело, 
интерьер, с другой... прибыль быстро не по­
лучишь, потому что заведение специфичес­
кое -  это место, куда приходят выпить чашку 
-  другую, а не плотно покушать, согреться, 
пообщаться преимущественно студенты, ар­
тисты, поэты, в общем, люди небогатые. Мо­
жет, поэтому опытные бизнесмены не спе­
шат занимать эту нишу? Те же, кто амбици­
озно предполагал, что, мол, повешу на двери 
табличку «Кофейня», торжественно разрежу 
ленточку, угощу бесплатно в первый день 
жителей окрестных домов, и придет успех, и 
потянутся ко мне толпы завсегдатаев, долж­
но быть, уже кусают локти. По моим наблю­
дениям, только по «Заудинскому кольцу» в 
прошлом году открылись пять или шесть ко­
феен, а работают фактически две. Туда, дей­
ствительно, приходят с удовольствием горо­
жане, там и в самом деле стильно, престиж­
но. Уютно.

А между тем, ведь кофейня -  это курица, 
несущая золотые яйца. Можно обыкновен­
ный подвал превратить в салон, устраивать

тематические дни, дегустацию новых сортов 
кофе, включить в меню легкие закуски. Пред­
лагать напиток из молотых зерен, а не сме­
си или кофейное «пойло», знать «дельту» 
между спросом и предложением! И, конеч­
но, иметь свою индивидуальность, создавать 
атмосферу, изюминку, то есть вещи, которые 
сами по себе очень дорого стоят, их, разу­
меется, не следует предпринимателям ко­
пировать друг у друга, тиражировать. Нако­
нец, обучить персонал кофейным церемони­
ям, истории кофе, чтобы они были, что назы­
вается, в гуще кофейных событий, разбира­
лись в сортах, а не только освоили техноло­
гию готовки кофе.

На рынках Улан-Удэ жестяная 180-грам- 
мовая банка кофе стоит в среднем 150 руб­
лей, есть дешевое «Ре1е». Я предпочитаю суб­
лимированный «Якобс Монарх». Львиную 
долю производства кофе в мире сейчас за­
нимают три рыночных гиганта -  американс­
кая корпорация «Kraft Foods», швейцарская 
«Nestle», и германская «Tshibo». Игроки на 
нашем местном рынке, к сожалению, - пока 
молотые кофейные смеси. А так хочется от­
ведать подарочные сорта арабики в холщо­
вых мешочках, плетенных сундучках из па- 
латана, корзинках из бамбука и кокоса!

У ВАРКа будет 
свое юрточное кафе
П р о хо д я  м и м о  

здания филармонии, 
м ож но  за м е ти ть  в 
его  за д в о р ка х  д о ­
вольно о р и ги н а л ь ­
ное строительство - 
в о з д в и га ю т с я  с а ­
м ы е  н а с т о я щ и е  
юрты. Инициатором 
т а к о й  и д е и  ста л  
председатель Все- 
бурятской Ассоциа­
ции развития культу­
ры Геннадий Манжу- 
ев.

Янжама КИМ

техников повысит качество их услуг
«В связи с тем, что осущ ествление функций автоэкспертов не требует 

получения лицензии, специалистов такого рода на рынке автострахова­
ния достаточно много. Иногда поступаю т жалобы со стороны клиентов 
и страховых компаний на недобросовестность некоторых из них. Но с 
введением системы добровольной аккредитации появится возможность 
избежать неприятных ситуаций, поскольку система ужесточит требова­
ния к автоэкспертам», - пояснил замдиректора филиала в Бурятии стра­
ховой компании «Согласие» Андрей Григорьев.

Напомним, система государственного лицензирования экс- 
пертов-техников была отменена в России 1 июля 2006 года.«Восток-Телеинформ»

С инициативой создания ее альтернативы - системы добровольной аккредитации автоэк- 
спертов-техников выступает Российский союз автостраховщиков (РСА).

Среди требований -  специальное образование, стаж работы не менее года, проведение 
не менее 50 экспертиз, отсутствие жалоб. Аккредитация будет проводиться в два этапа. На 
первом этапе срок ее действия -  один год. После этого специалистам необходимо будет 
подтвердить профессиональный минимум знаний. На втором этапе срок действия аккре­
дитации составит три года.

Как рассказывает вице-президент ВАРКа Жамсо Будадар- 
--------------  маевич Дашиев: «Это своеобразная помощь ВАРКа при­

ехавшим на родину шэнэхэнским бурятам. В Заиграевском районе, в селе Дабаты, они 
успешно занимаются животноводством. За несколько лет умелые и работящие шэнэхэн- 
цы превратили двадцать баранов в стадо численностью в 500 голов.

Работать юрточное кафе будет круглогодично. Весь комплекс будет состоять из трёх 
юрт. В двух из них разместится кафе, а третья станет своеобразным музеем. Материалы 
для изготовления юрт шэнэхэнские буряты приобрели сами». Кафе-юрте предстоит ещё 
стать популярным.

Ф ото  автора .

стоится ее презентация,
- В чем специфика
- Школа у нас сельская и мы о 

сельских детей. Поэтому наша благ;

инновационных школ. Неплохо прошли 
гражданскую экспертизу. На финишвыш- 

» ли две школы с Заиграевского района - 
> наша и Онохойская общеобразовательная

- вооружить ребят всеми знаниями, которые школы. Так как первый грант - миллион 
помогут им жить на земле. Конечно, это не рублей - в первую очередь должны были 
говорит о том, что все они останутся на селе, получить школы, имеющие статус федераль- 

В 1995 году мы заключили договор с ной экспериментальной площадки, Онохой- 
БГСХА и с институтом АПК. И свыше 10 лет ская школа й выиграла. Но мы не уныва-

Ц с& г*лицей имеет квотные места для поступле-
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А вход в гостиницу отдель­
ный - на первом этаже, где 
встретит приветливый адми­
нистратор. Комфортабель­
ный лифт, оформленный в 
благородных серы х тонах, 
бесш умно доставит на чет­
вертый этаж, где на ваш вы­
бор 22 одно - и двухместных 
номера, всего на 40 мест.
Людмила 0ЧИР0ВА

В каждом номере, как с гордос­
тью показала директор гостиницы 
А.Г.Арбугаева, солидная мебель, 
мини-бар, сейф, обеспечены доступ 
в Интернет, международная, между­
городняя связь. Окна во вскГ стену 
прикрыты портьерами из итальян­
ской ткани с огнеупорной нитью. 
В шкафах-купе - белоснежные 
махровые халаты и тапочки, сал­
фетки для чистки обуви. В каждой 
ванной - итальянская сантехника, 
фен и ...телефон. Кстати, здесь все­
гда есть горячая вода: в наличии 
достаточное количество водонагре­
вателей. В коридорах - мягкое ос­
вещение, ковровое покрытие на 
полу, а на стенах - картины с под­
светкой. Еще одна гордость дирек­
тора - то, что здесь нет искусствен­
ных растений, «все живое».

В гостинице имеется конференц- 
зал на 15-20 человек, где можно 
проводить деловые встречи, а так­
же прачечная с современным обо­
рудованием.

Доступ в гостиницу только по 
электронной карточке, а выход - 
свободный, так требуют правила 
пожарной безопасности. Номера 
расположены вкруговую, потому из 
каждого удобный подход к неболь­
шому уютному кафе, рядом с кото­
рым - бильярдная. Поблизости са­
уна, турецкая баня, солярий. Здесь 
же, на этаже, просторный тренажер­
ный зал и зал аэробики. В трена­
жерном зале с вами может, по же­
ланию, заниматься персональный 
тренер.

Все эти дополнительные услуги 
предоставляются в первую очередь 
жильцам гостиницы, и входят в сто­

родной
80 пет
регающей технологии. Уже 10 с лишним лет мы очень 
кропотливо и методично работаем над сохранением 
здоровья школьников.

- Расскажите, пожалуйста, о самой технологии 
подробнее.

- Мы убеждены, что успешный ученик получится только 
в том случае, если он здоров. У нас все делается для 
оздоровления ребенка.

Школа, как дом родной, должна привлекать, быть теп­
лой, светлой и уютной. Много должно быть зелени. Если 
она грязная, неоформленная и заброшенная - у детей 
не будет особого желания посещать школу.

Плюс правильное питание. Наш поселок довольно- 
таки депрессивный, поскольку градообразующее пред­
приятие - лесоперерабатывающий комбинат - прика­
зало долго жить. Поэтому многие родители не имеет 
определенного места работы. Соответственно, необес­
печенных семей много. Сегодня наша главная задача 
- стопроцентный охват горячим питанием. Родительс­
кая доплата в месяц составляет 160-180 рублей. По­
лучается 8-9 рублей в день. За счет чего удешевление 
питания? Овощи мы сами выращиваем, у нас хоро­
ший пришкольный участок. Ежегодно закладываем 1,5 
тонны моркови, 1,5 - свеклы, 8-Ютонн картофеля. Хва­
тает на целый год, включая летнюю оздоровительную 
компанию. Засаливаем 100 банок огурцов и так да­
лее. И еще хлебобулочные изделия выпекаем сами. 
В общем, себестоимость хлеба составляет 4,50 руб­
лей. Мука, конечно, закупная. Наш пищевой цех вот уже 
30 лет возглавляет Т.С. Филиппова, отличник советской 
торговли. Повара все знают, кто на какой диете, каким 
заболеванием болеет. А все эти данные докладывает 
им Школьный фельдшер В.П. Щербакова. Может, кто- 
то бежит в школу, чтобы поесть?... " к ' : f  4 :

Мы с 1983 года проводим олимпийский час, то есть 
в середине учебного процесса на 40 минут все идут на 
Школьный стадион. За это время ребята отдыхают, 
дышат свежим воздухом. Попробуйте аж целых 7 уро­
ков беспрерывно сидеть за партой. Действительно, па­
уза благотворно влияет.

- О своем коллективе.
- Я скажу, что у нас отличный коллектив. Больше 

половины коллектива - выпускники школы, Настоящие 
профессионалы - А.И. Занегина, Л.В. Кузнецова, Г.И. 
Свершок, О.В. Тищенко...

Ольга Георгиевна САЖИНА, учитель 
английского языка ш колы №4. Они находят алмазы

Так уж  вышло, что городские 
педагоги свой проф ессиональ­
ный праздник отметили дваж ­
ды : 5 октября, ка к  и полагает­
ся, и неделю спустя, когда со ­
стоялся вечер чествования тех, 
кто был представлен к  награ­
д а м . В К у л ь ту р н о м  ц е н тр е  
ВСГТУ лучшим учителям торж е­
ственно вручались за сл уж ен ­
ные регалии: нагрудные знаки, 
денежные премии, звания.
Ирина САМСОНОВА

И было все наоборот: сначала фур­
шет, а уж потом официоз. В фойе играл 
городской духовой оркестр, музыканты 
в малиновых пиджаках невольно напо­
минали «новых русских» былых времен. 
Столы ломились от фруктово-кондитер­
ской снеди, вызывающе маня арбузами 
на шпажках, пирожными и дорогими 
конфетами. Молодые официанты обно­
сили гостей превосходным вином, со­
здавая обстановку непринужденности и 
игры. Похоже, фуршетом учителя оста­
лись довольны.

Но еще большее удовлетворение по­
лучили они от официальной части. Их 
поздравляли первые лица города, свои 
голоса им дарили звезды оперного и 
эстрадного искусства и - кульминация!
- им вручали пальмовую ветвь их - и 
только их - успеха.

И эточ как сказал мэр Г.А.Айдаев, 
всего лишь начало. А его продолжени­
ем, по всей видимости, станет бал учи­
телей (есть такая идея в «высших эше­
лонах»!) - с фраками и вечерними пла­
тьями, все как полагается.

Но все это пока проекты сильных мира 
сего. Что до педагогов, то их проекты 
не только получили воплощение, а уже 
успешно работают. Вот, к примеру, идея 
Татьяны Федоровны Двойнишнико- 
вой, «стотысячницы» из музыкально-гу­
манитарного лицея имени Дандара 
Аюшеева, весьма серьезно реализует­
ся. Проект о развитии мышления на уро­
ках русского работает, продуманная си­
стема занятий уже приносит плоды в 
виде победителей республиканских и 
российских олимпиад и конференций.

Научно-исследовательскую работу 
Татьяны Константиновны Чебуниной 
из 29-й гимназии также оценили по зас­
лугам. Сегодня она, учитель английс­
кого языка, получает нагрудный, знак 
«Почетный работник общего образова­
ния Российской Федерации» во многом 
благодаря выпущенным ею электрон­
ным пособиям о порядке слов в анг­
лийском предложении и тестах по стра­
новедению. И это тоже пример удачно 
реализованного проекта.

В числе удостоившихся нагрудного 
знака и Любовь Валерьевна Аверко­
ва, старший тренер-преподаватель спе­
циализированной детско-юношеской 
спортивной школы-олимпийского ре­
зерва № 1. Секрет ее успеха - в тес­
ном сотрудничестве с мужем, заслужен­
ным тренером России Валерием Авер­

ковым. На счету «звездной» четы - чем­
пионы республики по легкой атлетике, 
их воспитанники входили даже в сбор­
ную России по разным возрастам.

«Они работают «бригадным» методом, 
как говорили в советские времена, - 
замечают их коллеги. - К этой паре на 
урок ребята идут с таким удовольстви­
ем! У них свой, особый подход к детям. 
Тандемом они добились исключитель­
ных результатов. Скажем, уже на про­
тяжении 20 лет их ученики из 65-й шко­
лы неизменно приходят первыми в го­
родских кроссах».

Среди награжденных знаком «Почет­
ный работник образования» немало и 
учителей - «традиционистов». Они не пи­
шут проектов, не внедряют новых тех­
нологий - они приверженцы старой 
модели обучения. Но кто сказал, что 
старое - это обязательно хуже?! И ра­
ботают они порой на окраинах, а не в 
элитных лицеях. Вот как Алма Ф едо­
ровна Сокольникова, филолог из 16- 
й школы, что на Дивизионной. На воп­
рос о мотивах присуждения ей нагруд­
ного знака она лишь улыбается: «Дети 
у нас учатся очень непростые. Они сла­
бые, работать с ними сложно. Навер­
ное, нам посчастливилось найти с ними 
общий язык - и ребятишки открылись. 
Знаете, они такие добрые!..».

Что тут можно добавить? Разве толь­
ко слова первого проректора ВСГТУ 
Анатолия Ивановича Артюнина: «Труд 
вузовского и школьного преподавате­
лей очень похож. Но нам студенты ни­
когда не скажут: «Учитель». Мы зани­
маемся всего лишь огранкой, а алмазы 
находите вы...».

Гордость Бурятии: заслуженные 
учителя России - 24 человека, заслу­
женные учителя Бурятии - 244 челове­
ка, отличники образования - 327 чело­
век, почетные работники образования - 
больше 150 человек.

имость проживания. Но воспользо­
ваться этими услугами могут и го­
рожане. Администратор фитнес- 
зала предоставит махровые хала­
ты, полотенца, тапочки, они входят в 
стоимость услуги. А это 600 рублей 
в час за сауну, баню (можно прий­
ти группой в 5-6 человек, а если 
вас больше, взять одновременно 
сауну и баню и меняться).

Стоимость абонемента в трена­
жерный зал зависит от времени 
занятий и наличия услуг тренера. 
Естественно, дешевле самостоя­
тельные занятия. Так, абонемент на 
12 занятий, по три раза в неделю 
по графику,с 8.30 до 12.00 обой­
дется в 800 рублей; с 12 до 22-х 
часов - уже 1000 рублей. Абонемент 
«Особый» в 1200 рублей дает право

на столько же занятий,'но уже в лю­
бое удобное для вас время. Сто­
имость абонементов с услугами ин­
структора - 1600, 1800 и 2000 руб­
лей соответственно. Разовое посе­
щение в любое время без услуг ин­
структора - 200 рублей, с услугами
- 350. Персональный тренинг от 1 до 
4 человек - по 500 рублей с каждого.

Абонемент в зал аэробики: в лю­

бое время на 12 занятий -1200 руб­
лей; разовое посещение до 17 ча­
сов дня - 150 рублей, с 17 до 22 
часов - 200 рублей. Любители аэро­
бики уже оценили отличные усло­
вия для занятии: зеркальные сте­
ны, высочайшие потолки, большая 
площадь.

Добро пожаловать в «Сибирь»!
Ф ото  Р-Н. БАЗАРОВА.
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ВЫЯСНИЛОСЬ, что народ 
не рвется воспользоваться 
«Дачной амнистией», п о ­
скольку люди боятся высо­
ких налогов. Чиновники за ­
верили: налог и сейчас, и в 
б уд ущ ем  б уд е т  п осил ен  
д а ж е  м а л о и м у щ и м , е го  
заплатит любая бабуш ка, а 
его точный размер каждый 
дачник уже. сейчас может 
узнать с  помощ ью Интер­
нета.

Евгений АРСЮХИН, 
«Российская газета»__________

«Амнистия» касается 40 милли­
онов объектов недвижимости, за­
кон делали быстро (на раскачку 
дали два месяца), поэтому регис­
траторы к наплыву народа подго­
товиться не успели. Впрочем, на­
плыва, если верить чиновникам, и 
нет. По словам руководителя Рос- 
регистрации Сергея Мовчана, в 
одном не названном им регионе 
число искателей «амнистии» со­
ставило всего 300 человек, а руко­
водитель Роснедвижимости Миха­
ил Мишустин сказал, что за месяц 
по всей стране по линии его кон­
торы было зафиксировано лишь 
25 тысяч заявлений. Возможно, 
народ пойдет активнее после 1 
января, когда госпошлина за по­
дачу документов снизится с 500 
до ста рублей. И то вряд ли: цена 
межевания остается высокой. И 
хотя законодательство разреши­
ло главам администраций прово­
дить межевание и прочие земле­

устроительные работы малоиму­
щим за счет местного бюджета, не 
слышно, чтобы кто-то этим вос­
пользовался.

Собственно, пока от амнистии 
только один плюс: согласно но­
вым административным регламен­
там оформление пакета докумен­
тов занимает не месяц, а 10 дней. 
По крайней мере в теории. Не 
дала «амнистия» и вожделенного 
«единого окна»: процедура хожде­
ния по инстанциям занимает все- 
таки много времени, хотя бы ло­

точником дохода муниципали­
тетов. Читали и заявления неко­
торых чиновников о том, что в пер­
спективе малоимущим придется 
убраться с насиженных мест, если 
это - «теплые» места с высокой 
налоговой ставкой. Г-да Мишус­
тин и Мовчан опровергали эти 
настроения, как могли.

Налог берут, исходя из кадаст­
ровой стоимости земли, уже с 1 
января, и ведь никто пока не по­
мер. По словам г-на Мишустина, 
каждый может узнать, какова

Но это сейчас налог таков. Од­
нако 27 рублей в год явно не ос­
частливят муниципалитет в Бел­
городчине. Когда же власти реа­
лизуют свой «коварный план» и 
налог поднимут? Г-н Мишустин 
сказал корреспонденту «РГ», что 
оценка (а значит, и размер нало­
га) будет пересматриваться «не 
чаще раза в три года, не реже 
раза в пять лет». Причем в Рос­
недвижимости, в отличие от 
Минэкономразвития, не считают, что 
малоимущим после пересмотра

«ДАЧНАЯ АМНИСТИЯ» 
МЕСЯЦ СПУСТЯ

Руководители Роснедвижимости и Росрегистрации 
подвепи ее первые итоги

тому, что человеку приходится 
иметь дело с двумя вышеназван­
ными ведомствами. Г-н Мишустин 
туманно пояснил, что речь в буду­
щем идет не об одном окне, а о 
«единой методологии, направлен­
ной на то, чтобы исключить лиш­
нее хождение граждан по инстан­
циям». Но для этого сначала не­
обходимо до конца инвентаризи­
ровать землю и недвижимость.

Впрочем,народ готов и в оче­
редях постоять. Но люди слыша­
ли, что в будущем имуще­
ственный налог станет суще­
ственным (до 80 процентов) ис­

кадастровая стоимость его уча­
стка, если зайдет на сайт Рос­
недвижимости (www.kadastr.ni) 
и введет в компьютер кадаст­
ровый номер своего участка.

Впрочем, чудо-сайт никак не 
поможет тем, чья земля до сих пор 
не имеет кадастрового номера. 
Например, у моего дачного участ­
ка его пбка просто не существу­
ет. Можно ли тыкнуть в карту на 
сайте, найти свою землю и все 
узнать? Нельзя. Так что бедола­
гам вроде меня до полного офор­
мления собственности придется 
верить налоговикам на слово.

Начальник отдела защиты прав 
потребителей 
Роспотребнадзора по РБ 
БаирБАТОЕВ:__________________
Покупатели не обязаны сдавать 

личные вещи в камеру хранения 
при входе в магазин. Это дело 
добровольное. Принято считать, 
что, сдав сумку, потребитель зак­
лючает с магазином договор о 
безвозмездном представлении ус­
луг по хранению вещей. А прину­
дить вас к заключению договора 
никто не может. И в магазинах 
это отлично знают. Заставляя сда­
вать сумки, работники магазина 
нарушают принцип свободы зак­
лючения договора, который за ­
писан в статье 421 Гражданского 
кодекса.

Также работники магазинов не 
должны требовать от покупателей 
при входе в магазин предъявлять 
приобретенные в других магази­
нах товары, а при выходе -  прове-

- m
В жизни

рять правильность чека и осмат­
ривать вещи покупателя. Об этом 
говорится в письме комитета РФ 
по торговле «О примерных прави­
лах работы предприятия рознич­
ной торговли и основных требо­
ваниях в работе мелкорозничной 
торговой сети».

А если работники магазина ка­
тегорически настаивают на том, 
чтобы покупатель сдавал личные 
вещи в камеру хранения, а иначе 
не пускают в магазин, то вы впра­
ве потребовать книгу жалоб и 
предложений и оставить соответ­
ствующую запись о нарушении 
прав потребителя. Ведь, отказывая 
во входе, магазин нарушает прин­
цип публичности договора, по­
скольку магазин не вправе отка­
зать в продаже товаров при нали­
чии возможности продать товар 
или оказать услугу (занесенная в 
торговый зал сумка не препятству­
ет продаже).

Теоретически можно даже выз-
- •
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отбыта,

неиз- 
е т момент, 
бежать. Бе- 

, которые 
щ им ы м и, 

, которые не
поним аю т, от надоевш их 
вещей и от себя.

Ирина САНДУЕВА, ~ ~ ~ ~ ~ ~  
студентка Томского 
государственного 
университета

ЕСли хочется, то бегите! Время - 
лучший лекарь, время излечивает. 
А я подскажу вам одно место...

Где: Россия. Бурятия. Тункин- 
ский район. Аршан. Бернар Фон- 
тепель сказал, что красота в до­
казательствах не нуждается. 
Здесь вы в этом убедитесь. Туг 
еще теплится огонек первоздан­
ной красоты, но торопитесь, пото­
му что люди разрушают -по кру-

Здесь не хочется думать об обы­
денном. Те надежды и мечты, вера 
в прекрасное и вечное, которые 
мы тщательно храним в душе, вы­
ходят из глубин подсознания. 
Здесь не думается о низких, по­
шлых, дурных вёщах. Хотя человек 
сам делает выбор. Выбор завами: 
как вы хотите отдохнуть..?

Про время: Релаксационный 
период обычно длится дней. 10- 
14. Отдохнет и физическое тело, 
и наберетесь моральных сил. А 
вообще, выбросьте часы. Здесь 
время течет иначе. И потом, раз­
ве вы не устали вечно смотреть 
на часы в свой будни?! Позволь­
те себе отдохнуть по-настоящему, 
не по расписанию.

ставок придется куда-то бежать. 
Г-н Мишустин напомнил, что мес­
тные власти могут, если хотят, об­
нулить налог или снизить его до 
символических цифр для избран­
ных категорий граждан, причем 
выбор категории лежит на их фан­
тазии. Это может быть возрастной 
или имущественный «ценз». Хоти­
те спасти «бабушек»? Помогите 
всем, кто старше 70. Бедняков? 
Осчастливьте безработных. Или 
ветеранов. И так далее. Короче, 
если местный глава не хочет ро­
ста социальной напряженности, он 
примет «правильное» решение.

Г-н Мишустин прямо предложил 
гражданам идти и разбираться с 
местными властями, если налог 
слишком высок.

А вот заявления чиновников из 
Минфина о том, что страна скоро 
перейдет на единый имуществен­
ный налог (земля плюс здание), 
этот чиновник, по сути, опроверг. 
По его словам, если оценка зе­
мель худо-бедно завершена, то в 
отношении зданий «светом в 
окошке» остаются старые оценки 
БТИ, бесконечно далекие от со­
временных реалий. Архивы БТИ 
переведут с бумажной формы на 
электронные, местные власти по 
тендеру выберут оценщика, и тог­
да, может быть, налоги объединят
- не раньше 2009 года. И то вряд 
ли, поскольку у нас сплошь и ря­
дом земля в одних руках (скажем, 
государства, если она неотчужда­
емая), а здания в других, заметил 
г-н Мишустин.

Похоже, первоначальные - «ли­
беральные» - планы устроить ры­
нок недвижимости, «как на Запа­
де», отброшены. Государство вряд 
ли отважится давить на граждан 
налогом. По крайней мере, в бли­
жайшие годы. Впрочем, реформи­
рование местных бюджетов с по­
вестки дня не снято, и нетрудно 
предвидеть, что именно местные 
власти будут требовать повыше­
ния налоговых ставок. Однако у 
чиновников еще столько дыр в 
самом кадастре, в методиках ра­
боты с гражданами, да и в зако­
нодательстве, что на их латание 
потребуются годы, и об этой пер­
спективе пока лучше не думать.

Обязательно лн сдавать суику в камеру хранения 
при входе в супермаркет? вать милицию для составления 

протокола об административном 
правонарушении по статье 14.15 
КоАП РФ, в которой говорится о 
нарушении правил торговли. Так­
же с жалобой вы можете обра­
титься к нам в Роспотребнадзор, 
и магазин будет оштрафован за 
административное правонаруше­
ние по этой статье от 100 до 300 
МРОТ.

Если работники магазина гово­
рят, что за вещи, сданные на хра­
нение, они не несут ответствен­
ности, знайте, они вводятвас в заб­
луждение, поскольку магазин зак­
лючает публичный договор хране­
ния вещей посетителей в тех слу­
чаях, когда они по своей воле сда­
ют свои вещи на хранение. На ос­
новании 47 ГК РФ договор хра­
нения предполагает передачу 
вещи и ее последующий возврат, 
а основная обязанность храните­
ля -  обеспечение сохранности 
имущества.

Если же сданная на хранение 
вещь была утрачена или испор­
чена, администрация магазина 
обязана возместить ее стоимость.

пинке этот парадиз (с франц. Что взять: Ёсли едете в Тунку 
«рай»). ; летом, не забудьте про крема,
, Зачем: Люди едут сюда в на- спреи, мази от насекомых. На лоно 

дежде излечиться от физических "  природы едете все-таки. Не за- 
недугов, но приобретают больше - будьте про камеру или фотоап-
душевное успокоение. Да, красо­
та спасет мир.

парат: надо же запечатлеть свои 
незабываемые впечатления. Мож­
но взять кружку для термальной 
воды. В остальном же необходи­
мости нет. Много магазинов, кафе, 
пунктов аренды спортивного ин- 
вентаря. Отдых в 14 дней обой­
дется на двоих в среднем в 12-14 
тысяч, с учетом наемного жилья, 
еды, экскурсий, процедур, абоне­
мент на которые можно приобре­
сти на курорте «Аршан», плюс до­
рога туда и обратно.

Что забыть:
Оставьте негатив, злость, хам­

ство, в общем, все то, что может 
испортить вам настроение. Поче­
му еще раз говорю об этом? Да 
потому, что столкнулась с этим.

Если постоянно брать и брать, 
не отдавая взамен ничего, то ско-

Специалисты Управления Роспотребнадзора по РБ про­
верили 59 торговых точек, реализующ их игруш ки и игры
в Улан-Удэ и районах. В половине из них (28) выявлены
различные нарушения.

Требуйте сертификаты!
К. КУШНАРЕВА
Пресс-служба Управления Роспотребнадзора по РБ.

В магазинах отобрано 47 образцов для проведения лабораторных ис­
следований. 17 процентов из них не соответствовали санитарным нор­
мам -  выявлено превышение уровня запаха, токсичности, игрушки окра­
шены неустойчивыми красками, имеют неровные, острые кромки. Кроме 
того, продавцы игрушек не имели санитарно-эпидемиологических зак­
лючений и сертификатов. На этикетках игрушек, произведенных в Китае, 
не было информации на русском языке, многие из них не имели этике­
ток, поэтому идентифицировать товар с представленными сертификата­
ми невозможно.

В торговой сети имелись игрушки отечественного производства, так­
же без документов, подтверждающих их качество и безопасность.

За нарушение санитарного законодательства и правил торговли пред­
приниматели привлечены к административной ответственности и ошт­
рафованы. Некачественные и опасные игрушки сняты с реализации.

Специалисты Роспотребнадзора советуют:
- никогда не покупайте игрушки на улице: на стихийных рынках чаще 

реализуется несертифицированный товар;
- игрушка не должна иметь сильного резкого запаха;
- проверяйте игрушки на прочность окраски, протерев влажной сал­

феткой;
- следите, чтобы у игрушек не было острых краев, заусениц, зазубрин;
- мелкие детали мягких игрушек должны быть прочно пришиты, а не 

приклеены;
- требуйте сертификат на каждую конкретную игрушку.

ШЙ1
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юших облаков, чистейш

Обязательно сделать: '
Узнать, сколько в действитель­

ности водопадов и обойти каж­
дый. Воочию увидеть рассвет", а 
затем закат в Тункинской долине. 
Завязать ленточку на любовь на 
дереве влюбленных. Добраться до 
пика любви и признаться в своих 
чувствах. Забраться на высокую 
гору и крикнуть, что вы король 
мира.

Бросить монетку в горную ре­
чушку на возвращение и загадать 
желание. Вылечиться, отдохнуть, 
полюбить мир и себя, И напосле­
док, гуляя’в лесу, выкрикните воп­
рос, который вас волн^т, и при­
рода ответит вам, как поступить. 
Главное, слушайте свое сердце!

... Уезжая, не оглядывайтесь на­
зад. Впереди вас ждет только 
хорошее, а Тунка для вас теперь 
стала родным местом, куда все­
гда можно вернуться.

Щ Й
т  - ✓ - ро закончится все. Даже неисся­

каемые богатства природы. Ког­
да люди набирают цистерны ар- 
шана и моют емкости прямо у 
источника, выкидывая этикетки, ог­
рызки, ругаются из-за очереднос­
ти, то, извините, какое полезное 
свойство воды мы хотим ощутить 
на себе? Научно доказано, что 
структура воды напрямую зависит 
от эмоций, с которыми мы пьем 
ее. У воды есть память. Хотите 
вылечиться? Так подумайте о дру­
гих, а значит, и о себе. Будьте вза­
имно вежливы.

В этой связи у меня возник еще 
один вопрос. Зкаете, ленточки за­
вязывают на деревьях, загадывая 
мечту, а еще развевающиеся на 
ветру ленты символизируют мо­
литву. О чем же молятся и какие 
мечты загадывают те, которые 
привязывают носки, шнурки, эти­
кетки, веревки? И это на фоне 
пронзающих небо голубых гор, та-

http://www.kadastr.ni
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13.00 «ЖИЗНЬ. ПОЛНАЯ РАДОСТИ»
13.30 М /С  «ГУБКА БОБ КВАДРАТНЫЕ 

ШТАНЫ»
14.00 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕМОНТ»
14.05 «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ САНСЕТ 

БИЧ»
15.00 «ДЕНЬГИ НА ПРОВОДЕ»
16.00 Х/Ф -ОДИНОКИМ ПРЕДОС­

ТАВЛЯЕТСЯ ОБЩЕЖИТИЕ». 
-ЖИЗНЬ С «УЮТОМ»

18.00 ПОБЕДОНОСНЫЙ ГОЛОС BE-ru/v I ipr r\
18.30 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕМОНТ». 

«ЗНАКИ ЗОДИАКИ»
18.45 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС». 

ПОГОДА
19.00 Т/С-СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ» 
19.55 «ЖИЗНЬ С «УЮТОМ»
20.00 «ТАКСИ»
20.25 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕМОНТ»
20.30 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС». 

ПОГОДА. «ЗНАКИ ЗОДИАКИ» 
«НЯНЯ СПЕШИТ НА ПО­
МОЩЬ». «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕ-

21.00
МОЩ1
МОНТ»

22.00 «ДОМ-2. НОВАЯ ЛЮБОВЬ».

23.00

23.30

1ЗОДИАКИ» 
«ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС». 
ПОГОДА
Х/ФСЧДСГЛИВЧИК ГУ1ЛМОР»

»
«ДОБРОЕ У1РО, РОССИЯ!» 

КАНАЛ ВГТРК
08.45 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 
09.15 8ЕСТИ-БУРЯТИЯ (НА 
БУР. ЯЗ.)
КАНАЛ «РОССИЯ»
«В ПОИСКАХ РАЯ. ИНДИЙС­
КИЕ РОБИНЗОНЫ»
ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ 
-АНШЛАГ И КОМПАНИЯ» 

ВЕСТИ
КАНАЛ ВГТРК

ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 
КАНАЛ «РОССИЯ»
-ЧАСТНАЯ ЖИЗНЬ» 
ПРАЗДНИК УРАЗА-БАЙРАМ. 
ТРАНСЛЯЦИЯ ИЗ МОСКОВС- 
КОИСОБОРНОЙ МЕЧЕТИ 
ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ 
ВЕСТИ

КАНАЛ ВГТРК 
ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 
КАНАЛ «РОССИЯ»
Х/Ф «БОЙ С ТЕНЬЮ»
ВЕСТИ 

КАНАЛ ВГТРК 
ВЕСТИ-БУРЯТИЯ (НАБУР. ЯЗ.) 
КАНАЛ «РОССИЯ»
Т/С «ОБРЕЧЕННАЯ СТАТЬ

Т/С «ВОЛЧИЦА»
ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ 
ВЕСТИ

КАНАЛ ВГТРК 
ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 
КАНАЛ «РОССИЯ. 
«СПОКОЙНОЙ НОЧИ, МАЛЫ­
ШИ!»
т/c  «тайны  следствия»

< • Iиник< и
07.00 МУЗЫКАЛЬНЫЙ КАНАЛ
07.20 ПОГОДА
07.25 «ДЕНЬ ЗАДНЕМ»
07.30 М/С «ДЕТЕНЫШИ ДЖУНГЛЕЙ» 
07.55 М/С«ГАРГУЛЬИ»
08.20 М/С*ДЕЙГАНДР»
09.00 «РАДИ СМЕХА»
09.20 Т/С «ТРОЕ СВЕРХУ»
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10.30 НОВОСТИ «24». ПОГОДА
11.00 «ЧАС СУДА». «ДЕНЬ ЗАДНЕМ.
12.00 «ЧАС СУДА»
13.00 «ЖИТЬ ВКУСНО» С ДЖЕЙМИ

оливвю м
13.30 НОВОСТИ «24». ПОГОДА
14.00 «ДЕНЬГИ ПО ВЫЗОВУ»
15.00 Т/С «ДРУЗЬЯ»
16.00 м /с  «ГРИФФИНЫ»
16.30 «РАДИ СМЕХА»
17.00 Т/С «ТРОЕ СВЕРХУ»
17.30 Т/С «БРАТЬЯ ПО-РАЗНОМУ»
18.00 «НЕВЕРОЯТНЫЕ ИСТОРИИ»
19.00 «ЗВАНЫЙ УЖИН.. «ДЕНЬ ЗА 

ДНЕМ*. ПОГОДА
20.00 «НАШ ГОРОД*. «ЕСТЬ РАЗГО­

ВОР*
20.30 НОВОСТИ «24». ПОГОДА
21.00 TJC «ТРОЕ СВЕРХУ». «ДЕНЬ ЗА

21.30 ТУС^БРАТЬЯ ПО-РАЗНОМУ»
22.00 Т/С «СОЛДАТЫ-Ю»

«ЧАСТНЫЕ ИСТОРИИ». «ДЕНЬ

ГОРОД». «ЕСТЬ РАЗГО-

23.00 

00.00

00.30
01.00 
01.15 
01.50

ЗАДНЕМ' 
«НАШ
ВОР»
НОВОСТИ «24». ПОГОДА 

1ЬГИ ПО ВЫЗОВУТ

ЬГИ ПО ВЫЗОВУ.

<«СТ€ • Ш
Т/С «НОВАЯ ЖАННА Д ’АРК» 
М/Ф «САМЫЙ МАЛЕНЬКИЙ
том »

Х/Ф «УБЕИ МЕНЯ! НУ, ПОЖА­
ЛУЙСТА»
«ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ 
ПРОИСШЕСТВИЕ»
«СЕГОДНЯ»
Т/С «ОПЕРА. ХРОНИКИ УБОЙ­
НОГО ОТДЕЛА»

КАНАЛ ВГТРК 
«ТВОИ ШАНС»
УЛГУР

КАНАЛ НТВ 
«СЕГОДНЯ»
Т/С «АВТОНОМКА»
Т/С «СИНДИКАТ»
■ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ 
ПРОИСШЕСТВИЕ.

ня»
Т/С «ГОСПОДА ОФИЦЕРЫ» 
«ШКОЛА ЗЛОСЛОВИЯ»
/Ф «ПРЕКРАСНАЯ НИМФА» 
ОВЕРШЕННО СЕКРЕТНО. 

■ИНФОРМАЦИЯ К РАЗМЫШЛЕ­
НИЮ: ПРОФЕССИЯ -ПЕРЕГО­
ВОРЩИКИ»
Т/С -ВЕРОНИКА МАРС-2.
Т/С -СЛЕПОЕ ПРАВОСУДИЕ» 
«ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ 
ПРОИСШЕСТВИЕ»

06.00
06.45

06.55
07.00

07.30
08.00
09.00 
09.28

09.30
10.30

12.30
13.30

14.00 
14.05

14.30
15.00
15.30
16.00
17.00
18.00
19.00
19.30

19.58

20.00 
21.00
21.30
23.30 
00.00 
00.28

00.30
01.30 
02.15

03.45

М/С «СМЕШАРИКИ»
М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ВУДИ И 
ЕГО ДРУЗЕЙ» 
туе «МОЯ ПРЕКРАСНАЯ Н!
Т/С «ПЕТЯ ВЕЛИКОЛЕПНЫ! 
ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ 
«НАСТРОЕНИЕ» С ЕВГЕНИЕМ 
ГРИШКОВЦОМ 
Т/С «КАДЕТСТВО.
(]Ф  «СЕРДЦЕБИЕНИЕ СМЕР-

СНИМИТЕ ЭТО НЕМедЛЕННО 
М/С «ПРИК/1ЮЧЕНИЯВУДИ и 
ЕГО ДРУЗЕЙ»
М/С «СМЕШАРИКИ.
М/С «ВОКРУГ СВЕТА ЗА 80 
СНОВ-
М/С «КСИБЕР-9»
М/С «ВОЛШЕБНИЦЫ.
М/С «ТОМ И ДЖЕРРИ.
Т/С «КОМИССАР РЕКС- .
Т/С «ПЕТЯ ВЕЛИКОЛЕПНЫЙ. 
17С «ЗАЧАРОВАННЫЕ.
Т/С «КТО В ДОМЕ ХОЗЯИН. 
ИСТОРИИ ВДЕТАЛЯХ. ПОГО­
ДА
«НАСТРОЕНИЕ» С ЕВГЕНИЕМ 
ГРИШКОВЦОМ
тус.кАце-ство»
Т/С «МОЯ ПРЕКРАСНАЯ НЯНЯ» 
Х/Ф «ЧЕТЫРЕ КОМНАТЫ»
Т/С «КТО В ДОМЕ ХОЗЯИН» 
ИСТОРИИ ВДЕТАЛЯХ 
«НАСТРОЕНИЕ» С ЕВГЕНИЕМ

< # \[Ш 1 У с
07.30 «С УТРА ПОЛЕЗНО*. ПОГОДА 05.05

ГРИШКОВЦОМ 
ДЕТАЛИ
Т/С «МЕРТВАЯ ЗОНА»
ТУС «VERITAS. В ПОИСКАХ ИС­
ТИНЫ»
Т/С «ДОРОГАЯ, Я УМЕНЬШИЛ

1ЫКА НА СТС-БАЙКАЛ

Вторник, 24

< •  ГНШ ' ш п
06.00 -ДОБРОЕ УТРО»
10.00 НОВОСТИ
10.05 «МАЛАХОВ +»
11.10 Т/С «СЕСТРЫ ПО КРОВИ»
12.10 Т/С «ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ»
13.00 НОВОСТИ
13.20 «ЛОЛИТА БЕЗ КОМПЛЕКСОВ»
14.20 «ДЕТЕКТИВЫ»
15.00 ДРУГИЕ НОВОСТИ
15.30 «КОНТРОЛЬНАЯ ЗАКУПКА»
16.00 НОВОСТИ
16.20 ВНЕ ЗАКОНА. «ЗОНА НЕНАВИ­

СТИ»
17.00 Т/С «ЛЮБОВЬ КАК ЛЮБОВЬ»
18.00 «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ СУДЬЯ»
19.00 НОВОСТИ
19.20 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ.
20.00 Т/С «ПЯТЬ МИНУТ ДО МЕТРО»
21.00 Т/С «СЕСТРЫ ПО КРОВИ»
22.00 «ВРЕМЯ»
22.30 Т/С «ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ»
23.20 «АРКАДИЙ РАЙКИН. КОРОЛЬ 

И ШУТ»
00.30 НОЧНЫЕНОВОСТИ 
00.50 «ЛИЧНАЯ ЖИЗНЬ. ГАЛИНА 

ВИШНЕВСКАЯ»
01.50 УДАРНАЯ СИЛА. «БОЕВЫЕ 

ЖИВОТНЫЕ»
02.40 Х/Ф «ЗОРГЕ»

< •  «РОССИЯ»
06.00 «ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ!»

КАНАЛ ВГТРК
07.45 08.45 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ
08.15 09.15 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ (НА 

БУР. ЯЗ.)
09.45 БАМБААХАЙ
10.00 «ТАЙЗАН». МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ТЕАТРАЛЬНЫЙ ФЕСТИВАЛЬ 
МОНГОЛОЯЗЫЧНЫХ НАРОДОВ

10.20 УЛГУР
10.30 СПОРТ-ЦВГГР 

КАНАЛ«РОССИЯ»
10.45 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ
11.00 Т/С «ТАИНЫ следствия»
12.00 ВЕСТИ

КАНАЛ ВГТРК
12.30 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 

КАНАЛ «РОССИЯ»
12.50 Т/С «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
13.50 «ЧАСТНАЯ ЖИЗНЬ»
14.45 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ
15.00 ВЕСТИ

КАНАЛ ВГТРК
15.20 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 

КАНАЛ «РОССИЯ»
15.40 «СУД ИДЕТ»
17.00 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.40 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ
18.00 ВЕСТИ

КАНАЛ ВГТРК
18.20 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ(НА БУР. ЯЗ.) 

КАНАЛ «РОССИЯ»
18.40 Т/С «ОБРЕЧЕННАЯ СТАТЬ 

ЗВЕЗДОЙ.
19.40 Т/С «ВОЛЧИЦА»
20.40 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ
21.00 ВВСТИ

КАНАЛ ВГТРК
21.45 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 

КАНАЛ «РОССИЯ»
22.05 «СПОКОЙНОЙ НОЧИ, МАЛЫ­

ШИ!»
22.15 Т/С «ТАЙНЫ следствия» 
00.15 ПОРТРЕТЫ ЭПОХИ. «ГАЛИНА

ВИШНЕВСКАЯ»
01.15 «ВЕСТИ+»
01.35 Х/Ф«КАТАСТРОФА»
03.20 ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ

< •  НТО

БЕРРИ»
08.55 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС».

ПОГОДА 
09.20 ЗВЕЗДА НА ДОРОГЕ 
09.35 НАШИ ПЕСНИ
10.00 Т/С «ВЫЙТИ ЗАМУЖ ЗА МИЛ- 

ЛИОНЕРА»
11.00 ЗАПРЕТНАЯЗОНА
12.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
13.00 «ЖИЗНЬ, ПОЛНАЯ РАДОСТИ.
13.30 М/С «ГУБКА БОБ КВАДРАТНЫЕ 

ШТАНЫ»
14.00 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕМОНТ»
14.05 «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ САНСЕТ 

БИЧ*
15.05 «ДЕНЬГИ НА ПРОВОДЕ»
16.00 Х/Ф  «СЧАСТЛИВЧИК ГИЛ­

МОР». «ЖИЗНЬ С «УЮТОМ»
18.00 ПОБВДОНОСНЫЙ ГОЛОС ВЕ- 

РУЮЩВО ,
18.30 М/Ф «ЗИМНЯЯ СКАЗКА». «ЗНА­

КИ ЗОДИАКИ». «ЕСЛИ ЗАВТ­
РА РЕМОНТ»

18.45 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС». 
ПОГОДА

19.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ». 
«ЖИЗНЬ С «УЮТОМ»

20.00 «БУДНИ»
20.25 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕМОНТ.
20.30 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС». 

ПОГОДА «ЗНАКИ ЗОДИАКИ»
21.00 «ГОЛЫЕ СТЕНЫ». «ЕСЛИ ЗАВ­

ТРА РЕМОНТ»
22.00 «ДОМ-2. ОСЕНЬ = ЛЮБОВЬ». 

«ЗНАКИ ЗОДИАКИ»
23.00 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС». 

ПОГОДА
23.30 Х/Ф «ШЕСТОЙ ИГРОК». «ЗНА­

КИ ЗОДИАКИ»

<Ф Т ивиксм
07.00
07.20
07.25
07.30

07.55
08.20 
08.40
09.00

09.25

10.30
11.00 
12.00
13.00

13.30
14.00
15.00
16.00
16.30
17.00
17.30
18.00
19.00

20.00

20.30 
21.00

21.30 
22.00 
23.00

00.00

00.30
01.00
01.15
01.50

МУЗЫКАЛЬНЫЙ КАНАЛ 
«ПОГОДА»
•ДЕНЬ ЗАДНЕМ»
«НАШ ГОРОД». «ЕСТЬ РАЗГО­
ВОР»
«НЕФОРМАТ»
М/С «ДЕЙГАНДР»
«РАДИ СМЕХА»
«НАШ ГОРОД». «ЕСТЬ РАЗГО­
ВОР»
Т/С «СОЛДАТЫ-10». «ДЕНЬ ЗА
дна*
НОВОСТИ «24». ПОГОДА 
«ЧАС СУДА». «ДЕНЬ ЗАДНЕМ» 
«ЧАС СУДА»
«ЖИТЬ ВКУСНО С ДЖЕЙМИ 
ОЛИВЕРОМ»
НОВОСТИ «24». ПОГОДА 
«ДЕНЬГИ ПО ВЫЗОВУ»
Т/С «ДРУЗЬЯ.
М/С «ГРИФФИНЫ»
«РАДИ СМЕХА»
Т/С «ТРОЕ СВЕРХУ»
Т/С «БРАТЬЯ ПО-РАЗНОМУ»
У/С  «СОЛДАТЫ-10»
«ЗВАНЫЙ УЖИН». ПОГОДА. 
«ДЕНЬ ЗАДНЕМ»
«НАШ ГОРОД». «ЕСТЬ РАЗГО­
ВОР»
НОВОСТИ «24». ПОГОДА 
Т/С «ТРОЕ СВЕРХУ». «ДЕНЬ ЗА
д н а *.
Т/С «БРАТЬЯ ПО-РАЗНОМУ. 
Т/С «СОЛДАТЫ-Ю» 
«НЕВЕРОЯТНОЕ КОСМИЧЕС­
КОЕ НАДУВАТЕЛЬСТВО». 
«ДЕНЬ ЗАДНЕМ»
«НАШ ГОРОД». «ЕСТЬ РАЗГО­
ВОР»
НОВОСТИ «24». ПОГОДА 
«ДЕНЬГИ ПО ВЫЗОВУ» 
«ДРУЗЬЯ.. ПОГОДА 
«ДЕНЬГИ ПО ВЫЗОВУ.

07.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ»
0.05 «НАШЕ ВСЕ!»
1.00 «СЕГОДНЯ*
1.25 «ЧИСТОСЕРДЕЧНОЕ ПРИЗНА­

НИЕ.
2.00 Т/С «ВСЕ ВКЛЮЧЕНО»
2.55 «ДВЕ ПРАВДЫ»
4.00 «сводня.
4.30 Т/С «АВТОНОМКА»
5.30 Т/С «СИНДИКАТ»
6.30 «ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ 

ПРОИСШЕСТВИЕ»
7.00 «СВОДНЯ»
7.2Р Т/С«УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА- 

РЕЙ-3»
КАНАЛ ВГТРК

19.35 ПРЯМАЯ ЛИНИЯ ГИБДД
КАНАЛ НТВ

20.00 «СНОДНЯ»
20.40 Т/С «АВТОНОМКА»
21.45 Т/С «СИНДИКАТ»
22.45 «ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ 

ПРОИСШЕСТВИЕ»
23.00 «СЕГОДНЯ»
23.40 Т/С «ГОСПОДА ОФИЦЕРЫ»
01.40 «ТОР GEAR»
02 .10 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА- 

РЕЙ-3»
04.00 «КРИМИНАЛЬНАЯ РОССИЯ»
04.25 «КОМА: ЭТО ПРАВДА»
05.10 Т/С «ВЕРОНИКА МАРС-2» 
05.55 Т/С «СЛЕПОЕ ПРАВОСУДИЕ»
06.35 «ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ 

ПРОИСШЕСТВИЕ»

< • 1 1 ) 1 1 1  У с

07.00 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС». 
ПОГОДА

07.25 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕМОНТ.
07.30 «С УТРА ПОЛЕЗНО»
68.15 «ЗНАКИ ЗОДИАКИ»
08.20 «ГЛОБАЛЬНЫЕ НОВОСТИ»
08.25 «ЖИЗНЬ С «УЮТОМ»
08.30 М/С «ДИКАЯ СЕМЕЙКА ТОРН-

< # 1 1 С » 4 Л 1 Ш
06.00 Т/С «НОВАЯ ЖАННА Д'АРК»
06.45 М /Ф «САМЫЙ МАЛЕНЬКИЙ

гном.
06.55 МД5 «СМЕШАРИКИ»
07.00 М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ВУДИ И 

ЕГО ДРУЗЕЙ.
07.30 Т/С «МОЯ ПРЕКРАСНАЯ 

НЯНЯ»
08.00 Т/С «ПЕТЯ ВЕЛИКОЛЕПНЫЙ»
09.00 ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ 
09.28 «НАСТРОЕНИЕ» С ЕВГЕНИЕМ

ГРИШКОВЦОМ
09.30 Т/С «КАДЕТСТВО»
10.30 )УФ «ЧЕТЫРЕ КОМНАТЫ»
12.30 Т/С «НЕ РОДИСЬ КРАСИВОЙ»
13.30 М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ВУДИ И 

ЕГО ДРУЗЕЙ.
14.00 М/С «СМЕШАРИКИ»
14.05 М/С «ВОКРУГ СВЕТА ЗА 80 

СНОВ»
14.30 М/С «КСИБЕР-9»
15.00 М/С-ГОДЗИЛЛА»
15.30. М/С«ТОМИДкЕРРИ»
16.00 Т/С «КОМИССАР РЕКС»
17.00 Т/С «ПЕТЯ ВЕЛИКОЛЕПНЫЙ»
18.00 Т/С «ЗАЧАРОВАННЫЕ»
19.00 Т/С «КТО В ДОМЕ ХОЗЯИН»
19.30 ИСТОРИИ ВДЕТАЛЯХ. ПОГО­

ДА
19.58 «НАСТРОЕНИЕ» С ЕВГЕНИЕМ 

ГРИШКОВЦОМ
20.00 Т/С «КАДЕТСТВО»
21.00 Т/С «МОЯ ПРЕКРАСНАЯ 

НЯНЯ»
21.30 Х/Ф «ДРОЖЬ ЗЕМЛИ-З. ВОЗ­

ВРАЩЕНИЕ ЧУДОВИЩ»
23.30 Т/С «КТО В ДОМЕ ХОЗЯИН» 
00.00 ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ 
00.28 «НАСТРОЕНИЕ» С ЕВГЕНИЕМ

ГРИШКОВЦОМ 
00.30 ДЕТАЛИ
01.30 Т/С «ГОСПИТАЛЬ «КОРОЛЕВ­

СТВО»
02.15 Т/С «НОВАЯ ЖАННА Д ’АРК»
03.45 Т/С «ДОРОГАЯ, Я УМЕНЬШИЛ 

ДЕТЕЙ»
05.05 МУЗЫКА НА СТС-БАЙКАЛ

Среда, 25

<ф ГН Ш >Л 1Л 1
06.00
10.00
10.05 
11.10 
12.10
13.00
13.05 
13.50 
14.20
15.00 
15.30
16.00 
17.00

19.30 
20.00 
21.00 
22.00 
22.40
23.30

00.40
01.00
01.50
04.00

«ДОБРОЕ УТРО»
НОВОСТИ 
«МАЛАХОВ+»
Т/С «СЕСТРЫ ПО КРОВИ»
Т/С «ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ»
новости
«ЛОЛИТА БЕЗ КОМПЛВССОв» 
«ДЕТВСГИВЫ»
Д ф
ДРУГИЕ НОВОСТИ 
«КОНТРОЛЬНАЯ ЗАКУПКА»
Т/С «ЛЮБОВЬ КАК ЛЮБОВЬ» 
ПРЯМАЯ ЛИНИЯ С ПРЕЗИДЕН­
ТОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА­
ЦИИ В.В.ПУТИНЫМ 
«ПУСТЬ ГОВОРЯТ»
Т/С «ПЯТЬ МИНУТ ДО МЕТРО» 
Т/С «СЕСТРЫ ПО КРОВИ» 
«ВРЕМ».
Т/С «ОСТАТЬСЯ в живых» 
«ЛЮБОВЬ С ЛЕТАЛЬНЫМ ИС­
ХОДОМ.
НОЧНЫЕНОВОСТИ 
«НА НОЧЬ ГЛЯДЯ.
Х/Ф «ГРАБЕЖ»
Х /Ф  «БАЛЛАДА О ЛЮСИ 
УИППЛ»

10.00 Т/С «ЗЯЮЖ ЗА МИЛЛИОНЕ­
РА»

11.00 «ГОЛЫЕ СТШЫ»
12.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ.
13.00 «ЖИЗНЬ, ПОЛНАЯ РАДОСТИ»
13.30 М/С «ГУБКА БОБ КВАДРАТНЫЕ 

ШТАНЫ»
14.00 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕМОНТ»
14.05 «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ САНСЕТ 

БЖ.
15.05 «ДЕНЬГИ НА ПРОВОДЕ»
15.40 Х /Ф  «ШЕСТОЙ ИГРОК».

«ЖИЗНЬ С «УЮТОМ»
18.00 победоносный ГОЛОС ВЕ- 

РУЮЩГО
18.30 М /Ф  «ЗНАКИ ЗОДИАКИ». 

«ЕСЛИ ЗАВТРА РВИОНТ»
18.45 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС». 

ПОГОДА
19.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ». 

«ЖИЗНЬ С «УЮТОМ»
20.00 «БУДНИ»
20.25 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕМОНТ»
20.30 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС». 

ПОГОДА «ЗНАКИ ЗОДИАКИ»
21.00 «ВСЕ ТАЙНЫ ДОМА-2». «ЕСЛИ 

ЗАВТРА РЕМОНТ»
22.00 «ДОМг2. ОСЕНЬ = ЛЮБОВЬ». 

«ЗНАКИ ЗОДИАКИ»
23.00 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС». 

ПОГОДА
23.30 Х/Ф  «ДЖОЗИ И КОШЕЧКИ». 

«ЗНАКИ ЗОДИАКИ»

< •  «РОССИЯ» < • тИВИКСЧ
06.00 «ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ!»

КАНАЛ ВГТРК
07.45, 08.45 BECTVt-БУРЯТИЯ
08.15, 09.15 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ (НА 

• БУР. ЯЗ.)
КАНАЛ «РОССИЯ»

09.45 Т/С «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
10.45 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ11.00 т/с «тайны следствия»
12.00 ВЕСТИ

КАНАЛ ВГТРК
12.30 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 

КАНАЛ «РОССИЯ»
12.50 «КОМНАТА СМЕХА»
13.30 «СУД ИДЕТ»
14.45 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ
15.00 ВЕСТИ

КАНАЛ ВГТРК
15.20 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 

КАНАЛ «РОССИЯ»
15.40 Т/С «ОБРЕЧЕННАЯ СТАТЬ 

ЗВЕЗДОЙ»
17.00 ПРЯМАЯ ЛИНИЯ С ПРЕЗИда- 

ТОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА­
ЦИИ В.В.ПУТИНЫМ

19.00 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
19.40 Т/С «ВОЛЧИЦА»
20.40 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ
21.00 ВЕСТИ

КАНАЛ ВГТРК “
21.45 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 

КАНАЛ «РОССИЯ»
22.05 «СПОКОЙНОЙ НОЧИ, МАЛЫ­

ШИ!»
22.15 «ОПЕРА ХРОНИКИ УБОЙНОГО 

ОТДЕЛА». «СКВОЗНОЕ РАНЕ- 
НИЕ»

00.15 «ИСТОРИЧЕСКИЕ ХРОНИКИ». 
«1951. РОДНАЯ КРОВЬ. АЛЕК­
САНДР ВЕРТИНСКИЙ И ДРУ­
ГИЕ.

01.15 «ВЕСТИ+»
01.35 Х/Ф «СТАМБУЛЬСКИЙ ТРАН­

ЗИТ»
03.20 ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ

07.00 
10.05
11.00 
11.25 
12.00 
12.55
14.00
14.30
15.30
16.30

17.00 
17.20

19.35

20.00
20.40
21.45
22.45

23.00
23.40
01.45 
02.15

04.00 
04.25 
05.10 
05.55 
06.35

<#Ариг Ус
07.00 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС». 

ПОГОДА
07.25 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕМОНТ»
07.30 «С УТРА ПОЛЕЗНО»
08.15 «ЖИЗНЬС «УЮТОМ». «ЗНАКИ 

ЗОДИАКИ»
08.25 «ГЛОБАЛЬНЫЕ НОВОСТИ»
08.30 М/С «ДИКАЯ СЕМЕЙКА ТОРН- 

БЕРРИ»
08.55 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСПРЕСС».

ПОГОДА 
09.20 МАМИНА АЗБУКА 
09.35 НАШИ ПЕСНИ. «ЗНАКИ ЗОДИ­

АКИ»

07.00 МУЗЫКАЛЬНЫЙ КАНАЛ
07.20 «ПОГОДА»
07.25 «ДЕНЬ ЗАДНЕМ»
07.30 «НАШ ГОРОД». «ЕСТЬ РАЗГО­

ВОР*
07.55 М/С «ГАРГУЛЬИ»
08.20 М/С «ДЕЙГАНДР»
08.40 «РАДИ СМЕХА»
09.00 «НАШ ГОРОД». «ЕСТЬ РАЗГО- 

вор»
09.25 Т/С «СОЛДАТЫ-Ю». «ДЕНЬ ЗА 

ДНЕМ»
10.30 НОВОСТИ «24». ПОГОДА
11.00 «ЧАС СУДА». «ДЕНЬ ЗАДНЕМ.
12.00 «ЧАС СУДА»
13.00 «ЖИТЬ ВКУСНО С ДЖЕЙМИ 

ОЛИВВЮМ»
13.30 НОВОСТИ «24». ПОГОДА
14.00 «ДЕНЬГИ ПО ВЫЗОВУ.
15.00 Т/С-ДРУЗЬЯ»
16.00 М/С «ГРИФФИНЫ»
16.30 «РАДИ СМЕХА»
17.00 Т /С  «ТРОЕСВЕРХУ»
17.30 Т/С «БРАТЬЯ ПО-РАЗНОМУ.
18.00 Т/С «СОЛДАТЫ-10»
19.00 «ЗВАНЫЙ УЖИН». «ПОГОДА». 

«ДЕНЬ ЗАДНЕМ»
20.00, 00.00 ЭКСПЕРТИЗА
20.30 НОВОСТИ «24». ПОГОДА
21.00 Т/С «ТРО!? СВЕРХУ». «ДЕНЬ ЗА 

ДНЕМ»
21.30 Т/С «БРАТЬЯ ПО-РАЗНОМУ»
22.00 т/с «солдаты-1 о»
23.00 «КРАСАВИЦЫ И УМНИКИ». 

«ДЕНЬ ЗАДНЕМ». ПОГСДА
00.30 НОВОСТИ «24»
01.00 «ДЕНЬ ПО ВЫЗОВУ»
01.15 Т/С-ДРУЗЬЯ»
01.50 «ДЕНЬГИ ПО ВЫЗОВУ»

<# СТС • «ДЙШЬ

«СЕГОДНЯ УТРОМ»
«НАШЕ ВСЕ!»
«СЕГОДНЯ»
«ОСОБО ОПАСЖ!» 
Т/С«ВСЕВКЛЮЧВЮ»
«ДВЕ ПРАВДЫ»
«сводня»
Т/С «АВТОНОМКА»
Т/С «СИНДИКАТ»
«0630Р. ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРО­
ИСШЕСТВИЕ»
«сводня.
Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА­
РЕЙ-3»

КАНАЛ ВГТРК 
«ТОЛИ». ДЕНЬ БУРЯТСКОГО 
ЯЗЫКА

КАНАЛ НТВ 
«СВОДНЯ»
Т/С «АВТОНОМКА»
Т/С «СИНДИКАТ»
«ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕПРО- 
ИСШЕСТВИЕ»
«СВСДНЯ»
Т/С «ГОСПОДА ОФИЦЕРЫ» 
«ВСЕ СРАЗУ!»
Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА­
РЕЙ-3»
«КРИМИНАЛЬНАЯ РОССИЯ» 
«КОМА: ЭТО ПРАВДА»
Т/С «ВЕРОНИКА МАРС-2»
Т/С «СЛЕПОЕ ПРАВОСУДИЕ» 
«ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРО­
ИСШЕСТВИЕ»

06.00

06.45

06.55
07.00

07.30 
08.00
09.00 
09.28

09.30
10.30

12.30
13.30

14.00
14.05

14.30
15.00
15.30
16.00
17.00
18.00
19.00
19.30

19.58

20.00 
21.00
21.30
23.30 
00.00 
00.28

00.30
01.30

02.15
03.45

05.05

Т/С «БАНДА БЫСТРОГО ДЬЯ­
ВОЛА»
М /Ф  «САМЫЙ МАЛЕНЬКИЙ 
ГНОМ»
М/С «СМЕШАРИКИ.
М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ВУДИ и 
ЕГО ДРУЗЕЙ»
Т/С «МОЯ ПРЕКРАСНАЯ НЯНЯ» 
Т/С «ПЕТЯ ВЕЛИКОЛЕПНЫЙ» 
ИСТОРИИ ВДЕТАЛЯХ 
«НАСТРОЕНИЕ» С ЕВГЕНИЕМ 
ГРИОЖОВЦОМ 
Т/С «КАДЕТСТВО»
Х/Ф «ДРОЖЬ ЗЕМЛИ-З. ВОЗ­
ВРАЩЕНИЕ ЧУДОВИЩ»
Т/С «НЕ РОДИСЬ КРАСИВОЙ» 
М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ВУДИ И 
В О  ДРУЗЕЙ»
М/С «СМЕШАРИКИ»
М/С «ВОКРУГ СВЕТА ЗА 80 
СНОВ»
М/С «КСИБЕР-9» 
М/С«ГОДЗИЛЛА»
М/С «ТОМ И ДЖЕРРИ.
Т/С «КОМИССАР РЕКС»
Т/С «ПЕТЯ ВЕЛИКОЛЕПНЫЙ» 
Т/С «ЗАЧАРОВАННЫЕ»
Т/С «КТО В ДОМЕ ХОЗЯИН. 
ИСТОРИИ ВДЕТАЛЯХ ПОГО­
ДИ
«НАСТРОЕНИЕ» С ЕВГЕНИЕМ
ГРИШКОВЦОМ
Т/С «КАДЕТСТВО»
Т/С «МОЯ ПРЕКРАСНАЯ НЯНЯ» 
Х/Ф «ПОВОРОТ НЕ ТУДА»
Т/С «КТО В ДОМЕ ХОЗЯИН. 
ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ 
«НАСТРОЕНИЕ. С ЕВГЕНИЕМ 
ГРИШКОВЦОМ 
ДЕТАЛИ
Т/С «ГОСПИТАЛЬ «КОРОЛЕВ-

Т/С «НОВАЯ ЖАННА Д'АРК» 
Т/С «ДОРОГАЯ, Я УМЕНЬШИЛ 
ДЕТЕЙ»
МУЗЫКА НА СТС-БАЙКАЛ

Требуется оф ис-ме- 
неджер.

Тел.: 8-Ө02-165-88-03.

Перспективная работа 
в офисе. Прогрессивная 
оплата труда. Обучение.

Тел.: 8-914-833-56-02.
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< i ПЕРВЫМ 
Ш А Л

Воскресенье, 29Четверг, 26

ПЕРЕМ
< • ' Ш А Л
06.00 «ДОБРОЕ УТРО»
10.00 ■новости
10.05 «МАЛАХОВ+*
11.10 Т/С «СЕСТРЫ ПО КРО­

ВИ.
12.10 Т/С «ОСТАТЬСЯ В ЖИ­

ВЫХ»
13.00 НОВОСТИ
13.20 «ЛОЛИТА. БЕЗ КОМП­

ЛЕКСОВ* *
14.20 «ДЕТЕКТИВЫ.
15.00 ДРУГИЕ НОВОСТИ
15.30 «КОНТРОЛЬНАЯ ЗА­

КУПКА»
16.00 НОВОСТИ
16.20 ВНЕ ЗАКОНА «ЧЕРНЫЕ

МОНАХИ»
17.00 Т/С «ЛЮБОВЬ КАК

ЛЮБОВЬ»
18.00 «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ СУ­

ДЬЯ-
19.00 НОВОСТИ
19.20 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ.
20.00 Т/С «ПЯТЬ МИНУТ ДО

МЕТРО.
21.00 Т/С «СЕСТРЫ ПО КРО­

ВИ.
22.00 «ВРЕМЯ.
22.30 Т/С «ОСТАТЬСЯ в жи­

вых.
23.20 «ЧЕЛОВЕК И ЗАКОН.
00.30 НОЧНЫЕ НОВОСТИ
00.50 «СУДИТЕ САМИ.
01.40 Х/Ф «ФЛИРТ СО ЗВЕ­

РЕМ.
03.30 Х/Ф «ПОСЛЕДНИЙ

РАССВЕТ.

< •  «РОССИЯ»
06.00 «ДОБРОЕ УТРО, РОС­

СИЯ!.
КАНАЛ ВГТРК

07.45, 08.45 ВЕСТИ-БУРЯГИЯ
08.15, 09.15 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ

(НА БУР. ЯЗ.)
09.45 .ТОЛИ». ДЕНЬ БУРЯТ­

СКОГО ЯЗЫКА
10.05 МУНХЭ ЗУЛА
10.25 ЮБИЛЕИ РЕСПУБЛИ­

КАНСКОГО ЛИЦЕЯ- 
ИНТЕРНАТА N81 

КАНАЛ «РОССИЯ»
10.45 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ 

ЧАСТЬ
11.00 «ОПЕРА. ХРОНИКИ 

УБОЙНОГО ОТДЕЛА-. 
«СКВОЗНОЕ РАНЕНИЕ-

12.00 ВЕСТИ 
КАНАЛ ВГТРК

12.30 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 
КАНАЛ «РОССИЯ»

12.50 «ОПЕРА. ХРОНИКИ 
УБОЙНОГО ОТДЕЛА*. 
«СКВОЗНОЕ РАНЕНИЕ»

13.50 «ЧАСТНАЯ ЖИЗНЬ.
14.45 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ 

ЧАСТЬ
15.00 ВЕСТИ 

КАНАЛ ВГТРК
15.20 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 

КАНАЛ «РОССИЯ»
15.40 «СУД ИДЕТ.
17.00 «КУЛАГИН И ПАРТНЕ­

РЫ»
17.40 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ 

ЧАСТЬ
18.00 ВЕСТИ 

КАНАЛ ВГТРК
18.20 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ (НА 

БУР ЯЗ.)
КАНАЛ «РОССИЯ»

18.40 Т/С «ОБРЕЧЕННАЯ 
СТАТЬ ЗВЕЗДОЙ.

19.40 Т/С «ВОЛЧИЦА-
20.40 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ

часть
21.00 ВЕСТИ 

КАНАЛ ВГТРК
21.45 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 

КАНАЛ «РОССИЯ»
22.05 «СПОКОЙНОЙ НОЧИ, 

МАЛЫШИ!.
22.15 «ОПЕРА. ХРОНИКИ 

УБОЙНОГО ОТДЕЛА.. 
«КЛЮЧ К РАЗГАДКЕ». 
«ЧУЖАЯ.

00.15 «ФРУНЗИК МКРТЧЯН.
ИСТОРИЯ ОДИНОЧЕ­
СТВА.

01.10 «ЗЕРКАЛО.
01.30 «ВЕСТИ+»
01.50 Х/Ф «О ШМИДТЕ-

<ФИТЕ
07.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ»
10.05 «НАШЕ ВСЕ!»
11.00 «СЕГОДНЯ»
11.25 «ГЛАВНАЯ ДОРОГА»
12.00 Т/С «ВСЕ ВКЛЮЧЕНО»
12.55 «ДВЕ ПРАВДЫ»
14.00 «СЕГОДНЯ»
14.30 Т/С «АВТОНОМКА»
15.30 Т/С «СИНДИКАТ»
16.30 «ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙ­

НОЕ ПРОИСШЕСТВИЕ»
17.00 «СЕГОДНЯ»
17.20 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИ­

ТЫХ ФОНАРЕЙ-3»
КАНАЛ ВГТРК

19.35 НЕОНОВЫЙ ПРОСПЕКТ
19.50 МИРСВЯЗИ

КАНАЛ НТВ
20.00 «СЕГОДНЯ»
20.40 Т/С «АВТОНОМКА»
21.45 Т/С «СИНДИКАТ»
22.45 «ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙ­

НОЕ ПРОИСШЕСТВИЕ»
23.00 «СЕГОДНЯ»
23.40 «К БАРЬЕРУ!»
00.50 Т/С «ГОСПОДА ОФИ­

ЦЕРЫ»
03.00 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИ­

ТЫХ ФОНАРЕЙ-3»
04.55 ПРОФЕССИЯ-РЕПОР­

ТЕР
05.15 Т/С «ВЕРОНИКА

МАРС-2»
05.55 Т/С «СЛЕПОЕ ПРАВО­

СУДИЕ.
06.40 «ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙ­

НОЕ ПРОИСШЕСТВИЕ.

О А р и г Ус
07.00 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП­

РЕСС-. ПОГОДА
07.30 «С УТРА ПОЛЕЗНО.
08.15 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕ­

МОНТ». «ЗНАКИ ЗОДИ- 
АКИ.

08.25 «ГЛОБАЛЬНЫЕ НОВО­
СТИ.

08.30 «ЖИЗНЬ С «УЮТОМ.
08.35 М/С «ДИКАЯ СЕМЕЙ­

КА ТОРНБЕРРИ.
08.55 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП-. 

РЕСС». ПОГОДА
09.20 ВАШИ ДЕНЬГИ
09.35 НАШИ ПЕСНИ
10.00 Т/С «ЗАМУЖ ЗА МИЛ­

ЛИОНЕРА»
11.00 НЕОБЪЯСНИМО, НО 

ФАКТ
12.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ.
13.00 «ЖИЗНЬ. ПОЛНАЯ РА­

ДОСТИ»
13.30 М/С «ГУБКА БОБ 

КВАДРАТНЫЕ ШТАНЫ»
14.00 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕ­

МОНТ»
14.05 «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ 

САНСЕТБИЧ»
15.00 «ДЕНЬГИ НА ПРОВО­

ДЕ-
15.55 Х/Ф «ДЖОЗИ И КО­

ШЕЧКИ*. «ЖИЗНЬ С 
«УЮТОМ*

18.00 ПОБЕДОНОСНЫЙ ГО­
ЛОС ВЕРУЮЩЕГО

18.30 М/Ф «ЗНАКИ ЗОДИА- 
КИ». «ЕСЛИ I abtpa
РЕМОНТ» ' •

18.45 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП­
РЕСС». ПОГСЩА

19.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕС­
ТЕ». «ЖИЗНЬ С 
«УЮТОМ»

20.00 «БУДНИ»
20.25 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕ­

МОНТ.
20.30 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП­

РЕСС». ПОГОДА «ЗНА­
КИ ЗОДИАКИ»

21.00 «КЛУБ БЫВШИХ ЖЕН». 
«ЕСЛИ ЗАВТРА РЕ­
МОНТ»

22.00 «ДОМ-2. ОСЕНЬ = ЛЮ­
БОВЬ». «ЗНАКИ ЗОДИ­
АКИ.

23.00 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП­
РЕСС». ПОГОДА

23.30 Х/Ф «ОБЛАКО - 9»

<ФТивими
07.00 МУЗЫКАЛЬНЫЙ КАНАЛ
07.20 «ПОГОДА»
07.25 «ДЕНЬ ЗА ДНЕМ-
07.30, 09.00 ЭКСПЕРТИЗА
07.55 М/С «ГАРГУЛЬИ-
08.20 М/С «ДЕЙГАНДР*
08.40 «РАДИ СМЕХА»
09.30 Т/С «СОЛДАТЫ-10». 

«ДЕНЬ ЗАДНЕМ»
10.30 НОВОСТИ «24*. ПОГО­

ДА
11.00 «ЧАС СУДА». «ДЕНЬ ЗА 

ДНЕМ»
12.00 «ЧАС СУДА-
13.00 «ЖИТЬ ВКУСНО С 

ДЖЕЙМИ ОЛИВЕРОМ»
13.30 НОВОСТИ «24». ПОГО­

ДА
14.00 «ДЕНЬГИ ПО ВЫЗОВУ»
15.00 Т/С «ДРУЗЬЯ»
16.00 М/С «ГРИФФИНЫ»
16.30 «РАДИ СМЕХА. .
17.00 Т/С «ТРОЕ СВЕРХУ.
17.30 Т/С «БРАТЬЯ ПО-РАЗ­

НОМУ*
18.00 Т/С «СОЛДАТЫ-10*. 

ПОГОДА. «ДЕНЬ ЗА 
ДНЕМ.

19.00 «САМ СЕБЕ ХОЗЯИН»
19.20 «РАДАР-СПОРТ.
20.00 «НАШ ГОРОД». «ЕСТЬ 

РАЗГОВОР-
20.30 «НОВОСТИ «24.. ПО­

ГОДА
21.00 Т/С «ТРОЕ СВЕРХУ». 

«ДЕНЬ ЗАДНЕМ-
21.30 Т/С «БРАТЬЯ ПО-РАЗ-

ному.
22.00 Т/С «СОЛДАТЫ-10»
23.00 «СУПЕРНЯНЯ». «ДЕНЬ 

ЗА ДНЕМ.
00.00 «НАШ ГОРОД*. «ЕСТЬ 

РАЗГОВОР.
00.30 НОВОСТИ «24». ПОГО­

ДА
01.00 «ДЕНЬГИ ПОВЫЗОВУ»
01.15 Т/С «ДРУЗЬЯ.
01.50 «ДЕНЬГИ ПО ВЫЗО-

■’ • Ж -

06.00 Т/С «БАНДА БЫСТРО­
ГО ДЬЯВОЛА.

06.45 М/Ф «САМЫЙ МА­
ЛЕНЬКИЙ ГНОМ-

06.55 М/С «СМЕШАРИКИ.
07.00 М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

ВУДИ И ЕГО ДРУЗЕЙ.
07.30 Т/С «МОЯ ПРЕКРАС­

НАЯ НЯНЯ»
08.00 Т/С «ПЕТЯ ВЕЛИКО­

ЛЕПНЫЙ»
09.00 ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ
09.28 «НАСТРОЕНИЕ. С ЕВ­

ГЕНИЕМ ГРИШКОВ- 
ЦОМ

09.30 Т/С «КАДЕТСТВО.
1030 Х ^Ь ^  «ХОЛОДНАЯ

12.15 М/Ф «НУ, ПОГОДИ!.
12.30 Т/С «НЕ РОДИСЬ КРА­

СИВОЙ.
13.30 М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

ВУДИ И ЕГО ДРУЗЕЙ.
14.00 М/С «СМЕШАРИКИ.
14.05 М/С «ВОКРУГ СВЕТА 

ЗА 80 СНОВ»
14.30 М/С «КСИБЕР-9»
15.00 М/С «ГОДЗИЛЛА»
15.30 М/С «ТОМ И ДЖЕРРИ»
16.00 Т/С «КОМИССАР 

РЕКС»
17.00 Т/С «ПЕТЯ ВЕЛИКО­

ЛЕПНЫЙ»
18.00 Т/С «ЗАЧАРОВАННЫЕ»
19.00 Т/С «КТО В ДОМЕ ХО­

ЗЯИН.
19.30 ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ. 

ПОГОДА
19.58 «НАСТРОЕНИЕ. С ЕВ­

ГЕНИЕМ ГРИШКОВ- 
ЦОМ

20.00 Т/С «КАДЕТСТВО.
21.00 Т/С «МОЯ ПРЕКРАС­

НАЯ НЯНЯ.
21.30 Х/Ф «ДЖИПЕРС КРИ- 

ПЕРС-2»
23.30 Т/С «КТО В ДОМЕ ХО­

ЗЯИН.
00.00 ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ
00.28 «НАСТРОЕНИЕ. С ЕВ­

ГЕНИЕМ ГРИШКОВ- 
цом

00.30 ДЕТАЛИ
01.30 Т/С «ГОСПИТАЛЬ «КО­

РОЛЕВСТВО.
02.15 Т/С «НОВАЯ ЖАННА 

Д’АРК»
03.45 Т/С «ДОРОГАЯ, Я 

УМЕНЬШИЛ ДЕТЕЙ.
05.05 МУЗЫКА НА СТС- 

БАЙКАЛ

06.00 «ДОБРОЕ УТРО-
10.00 НОВОСТИ
10.05 «МАЛАХОВ +»
11.10 Т/С «СЕСТРЫ ПО КРО­

ВИ-
12.10 Д/Ф «ЗНАХАРИ»
13.00 НОВОСТИ
13.20 «ЛОЛИТА. БЕЗ КОМП­

ЛЕКСОВ»
14.20 «ДЕТЕКТИВЫ»
15.00 ДРУГИЕ НОВОСТИ
15.30 «КОНТРОЛЬНАЯ ЗА­

КУПКА»
16.00 НОВОСТИ
16.20 ВНЕ ЗАКОНА. «ДИП­

ЛОМ ОБОРОТНЯ.
17.00 Т/С «ЛЮБОВЬ КАК

ЛЮБОВЬ»
18.00 «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ СУ­

ДЬЯ»
19.00 НОВОСТИ
19.20 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ.
20.00 ПОЛЕЧУДЕС
21.00 Т/С «СЕСТРЫ ПО КРО­

ВИ.
22.00 «ВРЕМЯ.
22.25 «КВН-2006»
00.50 ЧТО? ГДЕ? КОГДА?
02.00 Х/Ф «УЖАС АМИТИ-

ВИЛЛЯ»
03.40 Х/Ф «НА ТОМ СВЕТЕ»
05.30 ЗВЕЗДЫ ЭФИРА.

«АЛЕКСАНДР ИВАНОВ»

<§ «РОССИЯ»
06.00 «ДОБРОЕ УТРО, РОС­

СИЯ!»
КАНАЛ ВГТРК

07.45. 08.45 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ
08.15, 09.15 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ

(НА БУР. ЯЗ.)
КАНАЛ «РОССИЯ»

09.45 «МОЙ СЕРЕБРЯНЫЙ 
ШАР. ВАЛЕРИЙ ПРИ­
ЕМЫХОВ.

10.45 «МУСУЛЬМАНЕ»
11.00 «ОПЕРА. ХРОНИКИ 

УБОЙНОГО ОТДЕЛА-. 
«КЛЮЧ К РАЗГАДКЕ-

12.00 ВЕСТИ 
КАНАЛ ВГТРК

12.30 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 
КАНАЛ «РОССИЯ»

12.50 «ОПЕРА. ХРОНИКИ 
УБОЙНОГО ОТДЕЛА.. 
«ЧУЖАЯ.

13.50 Х/Ф «ХА»
14.00 «ГОРОДОК». ДАЙД­

ЖЕСТ
14.30 «ВСЯ РОССИЯ»
14.45 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ 

ЧСТЪ
15.00 ВЕСТИ 

КАНАЛ ВГТРК
15.20 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 

КАНАЛ «РОССИЯ»
15 40 «СУД ИДЕТ»
17.00 «КУЛАГИН И ПАРТНЕ­

РЫ.
17 40 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ 

ЧАСТЬ
18.00 ВЕСТИ 

КАНАЛ ВГТРК
18.20 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ (НА 

БУР. ЯЗ.)
КАНАЛ «РОССИЯ»

18.40 Т/С «ОБРЕЧЕННАЯ 
СТАТЬ ЗВЕЗДОЙ»

19.40 Т/С «ВОЛЧИЦА»
20.40 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ 

ЧаСТЬ
21.00 ВЕСТИ 

КАНАЛ ВГТРК
21.45 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 

КАНАЛ «РОССИЯ»
22.05 «СПОКОЙНОЙ НОЧИ. 

МАЛЫШИ!»
22.15 «ЮРМАЛА-2006».

МЕЖДУНАРОДНЫЙ 
ФЕСТИВАЛЬ ЮМОРИ­
СТИЧЕСКИХ 

00.10 Х/Ф-МИМИНО»
02.05 Х/Ф «ДВОЙНИК.

<#ИТБ
07.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ.
10.05 «НАШЕ ВСЕ!.
11.00 «СЕГОДНЯ»
11.25 «СТИХИЯ». ПРОГРАМ­

МА ИВАНА УСАЧЕВА
12.00 Т/С «ВСЕ ВКЛЮЧЕНО-
12.55 «ДВЕ ПРАВДЫ.
14.00 «СЕГОДНЯ»
14.30 Т/С «АВТОНОМКА»
15.30 Т/С «СИНДИКАТ.
16.30 «ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙ­

НОЕ ПРОИСШЕСТВИЕ.
17.00 «СЕГОДНЯ»
17.20 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИ­

ТЫХ ФОНАРЕЙ-3»
КАНАЛ ВГТРК

19.35 «ВАШЕ ПРАВО» ОТВЕ­
ТЫ НА ВОПРОСЫ ТЕ­
ЛЕЗРИТЕЛЕЙ

19.50 НОВОСТИ БЕЗ ПОЛИ­
ТИКИ
КАНАЛ НТВ

20.00 «СЕГОДНЯ.
20.40 «СЛЕДСТВИЕ ВЕЛИ...»
21.40 Х/Ф «ОГРАБЛЕНИЕ

ПО-ИТАЛЬЯНСКИ»
23.50 «ОБЗОР. ЧРЕЗВЫЧАЙ­

НОЕ ПРОИСШЕСТВИЕ»
00.05 Х/Ф «ЗА ГРАНЬЮ»
02.35 Т/С «УЛИЦЫ РАЗБИ­

ТЫХ ФОНАРЕЙ-3»
04.25 Х/Ф «СОВЕРШЕННО

СЕКРЕТНО»
05.ф Т/С «СЛЕПОЕ ПРАВО­

СУДИЕ»

< Ф Л р и г  У с
07.00 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП­

РЕСС». ПОГОДА
07.30 «С УТРА ПОЛЕЗНО»
08.15 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕ­

МОНТ». «ЗНАКИ ЗОДИ­
АКИ»

08.25 «ГЛОБАЛЬНЫЕ НОВО­
СТИ»

08.30 «ЖИЗНЬ С «УЮТОМ»
08.30 М/С «ДИКАЯ СЕМЕЙ­

КА ТОРНБЕРРИ»
08.55 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП­

РЕСС». ПОГОДА
09.20 «СПИД. СКОРАЯ»

09.50 НАШИ ПЕСНИ
10.00 Т/С «ЗАМУЖ ЗА МИЛ­

ЛИОНЕРА-. «ЗНАКИ 
ЗОДИАКИ»

11.00 ВСЕ ТАЙНЫ ДОМА-2
12.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
13.00 «ЖИЗНЬ, ПОЛНАЯ РА­

ДОСТИ»
13.30 М/С «ГУБКА БОБ 

КВАДРАТНЫЕ ШТАНЫ»
14.00 «ЕСЛИ ЗАВТРА РЕ­

МОНТ»
14.05 «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ 

САНСЕТБИЧ»
15.00 «ДЕНЬГИ НА ПРОВО­

ДЕ*
16.00 Х /Ф  «ОБЛАКО-9». 

«ЖИЗНЬ С «УЮТОМ»
18.00 ПОБЕДОНОСНЫЙ ГО­

ЛОС ВВ’УЮЩЕГО
18.30 М/Ф «ЗНАКИ ЗОДИА­

КИ». «ЕСЛИ ЗАВТРА 
РЕМОНТ»

18.45 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП­
РЕСС». ПОГОДА

19.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕС­
ТЕ». «ЖИЗНЬ С 
«УЮТОМ». «ЗНАКИ 
ЗОДИАКИ»

20.00 «ВНИМАНИВ ЖЕНЩИ­
НА ЗА РУЛЕМ»

20.15 «БЛАГОВЕСТ»
20.30 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП­

РЕСС». ПОГОДА •
21.00 «НЕОБЪЯСНИМО. НО 

ФАКТ». «ЕСЛИ ЗАВТ­
РА РЕМОНТ»

22.00 «ДОМ-2. ОСЕНЬ= ЛЮ­
БОВЬ. «ЗНАКИ ЗОДИ­
АКИ»

23.00 «ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП­
РЕСС». ПОГОДА

23.30 «КОМЕДИ-КЛАБ». 
«ЗНАКИ ЗОДИАКИ»

00.30 Х/Ф «СЕАНС ПСИХО­
АНАЛИЗА»

ОТивиксм
07.00 МУЗЫКАЛЬНЫЙ КАНАЛ
07.20 ПОГОДА
07.25 «ДЕНЬ ЗАДНЕМ»
07.30 «НАШ ГОРОД». «ЕСТЬ 

РАЗГОВОР»
08.00 «РАДАР-СПОРТ»
08.40 «РАДИ СМЕХА»
09.00 «НАШ ГОРОД». «ЕСТЬ 

РАЗГОВОР»
09.30 Т/С «СОЛДАТЫ-10». 

«ДЕНЬ ЗАДНЕМ»
10.30 НОВОСТИ «24». ПОГО­

ДА
11.00 «ЧАС СУДА». «ДЕНЬ ЗА 

ДНЕМ»
12.00 «ЧАС СУДА-
1300 «САМ СЕБЕ ХОЗЯИН.
13.30 НОВОСТИ «24». ПОГО-

14.00 «ДЕНЬГИ ПО ВЫЗОВУ.
15.00 Т/С «ДРУЗЬЯ»
16.00 М/С «ГРИФФИНЫ»
16.30 «РАДИ СМЕХА.
17.00 Т/С «ТРОЕ СВЕРХУ»
17.30 Т/С «БРАТЬЯ ПО-РАЗ­

НОМУ»
18.00 Т/С «СОЛДАТЫ-10*
19.00 «ЗВАНЫЙ УЖИН». ПО­

ГОДА. «ДЕНЬ ЗА 
ДНЕМ»

20 00 «НАШ ГОРОД*. «ГЛАВА 
О ГЛАВНОМ.

20.30 НОВОСТИ «24.. ПОГО­
ДА

2100 Т/С «ТРОЕ СВЕРХУ.. -
21.30 Т/С «БРАТЬЯ ПО-РАЗ­

НОМУ.
22.00 «БОЛЬШИЕ ПЕРЕГО­

ВОРЫ». ПОГОДА
«3.00 «ВРУМ-ВРУМ: АВТО­

ХУЛИГАНЫ.
00.00 «ЗАДОВ IN REALITY»
00.30 Т/С «МЕНЯ ЗОВУТ 

ЭРЛ*
01.00 «ПЛЕЙБОЙ»: «ЖЕНС­

КИЕ ИСТОРИИСТРАС- 
ТИ»

01.35 «ПЛЕЙБОЙ»: «ГОРОДС­
КИЕ СЕКС-ЛЕГЕНДЫ». 
ПОГОДА

/ а  с т с  ■
«ЕАМШ»

06.00 Т/С «БАНДА БЫСТРО­
ГО ДЬЯВОЛА.

06.45 М/Ф «СЕРЕБРЯНОЕ 
КОПЫТЦЕ»

06.55 М/С «СМЕШАРИКИ»
07.00 М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

ВУДИ И ЕГО ДРУЗЕЙ»
07.30 Т/С «МОЯ ПРЕКРАС­

НАЯ НЯНЯ»
08.00 Т/С «ПЕТЯ ВЕЛИКО­

ЛЕПНЫЙ»
09.00 ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ
09.28 «НАСТРОЕНИЕ» С ЕВ­

ГЕНИЕМ ГРИШКОВ- 
ЦОМ

09.30 Т/С «КАДЕТСТВО»
10.30 Х/Ф «СМЕШНО ПРО 

ЛЮБОВЬ»
12.30 Т/С «НЕ РОДИСЬ КРА­

СИВОЙ»
13.30 М/С «ПРИКЛЮЧЕНИЯ 

ВУДИ И ЕГО ДРУЗЕЙ»
14.00 М/С «СМЕШАРИКИ»
14.05 М/С «ВОКРУГ СВЕТА 

ЗА 80 СНОВ»
14.30 М/С «КСИБЕР-9»
15.00 М/С «ГОДЗИЛЛА»
15.30 М/С «ТОМ И ДЖЕРРИ»
16.00 Т/С «КОМИССАР 

РЕКС-
17.00 Т/С «ПЕТЯ ВЕЛИКО­

ЛЕПНЫЙ.
18.00 Т/С «ЗАЧАРОВАННЫЕ.
19.00 Т/С «КТО В ДОМЕ ХО­

ЗЯИН»
19.30 ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ. 

ПОГОДА
19.58 «НАСТРОЕНИЕ. С ЕВ­

ГЕНИЕМ ГРИШКОВ- 
ЦОМ

20.00 Т/С «КАДЕТСТВО.
21.00 Х/Ф «ПЛОХИЕ ПАРНИ- 

2-
00.00 ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ
00.28 «НАСТРОЕНИЕ» С ЕВ­

ГЕНИЕМ ГРИШКОВ- 
ЦОМ. ПОГОДА

00.30 Х/Ф «ДАЖЕ НЕ ДУ­
МАЙ!»

01.15 Х/Ф «ИГБИ УЛЕТАЕТ»
02.05 Х/Ф «КОКТЕЙЛЬ»
03.40 Х/Ф «КИПАРИСОВАЯ 

ВЕТКА»
05.10 МУЗЫКА НА СТС-

БАЙКАЛ

Суббота, 28

w m m

06.20 Х/Ф «ТОЧКА ОТСЧЕТА.
07.00 НОВОСТИ
07.10 Х/Ф -ТОЧКА ОТСЧЕТА*
08.20 ИГРАЙ, ГАРМОНЬ ЛЮ- 

БИМАЯ!
09.10 СЛОВО ПАСТЫРЯ
09.30 «КРЯК-БРИГАДА». «С 

ДОБРЫМ УТРОМ, МИК­
КИ!»

10.20 ЗДОРОВЬЕ
11.00 НОВОСТИ
11.10 «СМАК»
11.30 «ФАЗЕНДА»
12.00 «ДОКТОР КУРПАТОВ»
13.00 НОВОСТИ
13.10 Х/Ф «ВОСПОМИНАНИЯ 

О ШЕРЛОКЕ ХОЛМСЕ»
17.30 «НОВЫЕ ПЕСНИ О 

ГЛАВНОМ»
19.00 НОВОСТИ
19.20 «ИХ РАЗЫСКИВАЕТ 

МИЛИЦИЯ*
19.50 «КТО ХОЧЕТ СТАТЬ 

МИЛЛИОНЕРОМ?»
20.50 «БОЛЬШИЕ ГОНКИ»
22.00 «ВРЕМЯ»
22.20 «ЗВЕЗДЫ НА ЛЬДУ-
00.40 -ВЫСШАЯ ЛИГА»
01.50 Х/Ф «ВСЛЕД ЗА СМЕР­

ТЬЮ-
03.40 Х/Ф «ДУРНОЕ ВОСПИ­

ТАНИЕ»
05.40 Х/Ф «ОТРОДЬЕ»

< •  «РОССИЯ»
07.00 «ДОБРОЕ УТРО, РОС­

СИЯ!»
09:00 вести

КАНАЛ ВГТРК
09.10 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ (НА 

БУР. ЯЗ.)
КАНАЛ «РОССИЯ»

09.20 «ВОЕННАЯ ПРОГРАМ­
МА»

09.45 «УТРЕННЯЯ ПОЧТА»
10.20 «СУББОТНИК-
11. 00 «ВОКРУГ СВЕТА-
12.00 ВЕСТИ 

КАНАЛ ВГТРК
12.10 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ

КАНАЛ «РОССИЯ»
12.20 «СТО К ОДНОМУ.
13.15 «КОМНАТА СМЕХА*
14.15 «КЛУБ СЕНАТОРОВ.
15.00 ВЕСТИ
15.20 Х/Ф «ОПАСНЫЕ ДРУ­

ЗЬЯ-
КАНАЛ ВГТРК

17.00 ТОЧКА ЗРЕНИЯ ЖИРИ­
НОВСКОГО. «ОСЕН­
НИЕ МОТИВЫ»

17.10 В НАРОДНОМ ХУРАЛЕ
ге

17.30 «БУРЯАДОРОН.ХУДО- 
ЖЕСТВЕННО-ПУБЛИ- 
ЦИСТИЧЕСКАЯ ПРО­
ГРАММА

17.45 «ЧАС МЭРА». ГЕННА­
ДИЙ АЙДАЕВ

18.30 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ. СО­
БЫТИЯ НЕДЕЛИ

КАНАЛ «РОССИЯ»
19.00 «МЕСТО ВСТРЕЧИ* С 

ЛИОНОМ ИЗМАЙЛО­
ВЫМ

20.00 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ 
ЧАСТЬ

20.30 «ЧЕСТНЫЙ ДЕТЕКТИВ.
21.00 ВЕСТИ
21.20 «СУББОТНИЙ ВЕЧЕР.
23.15 Х/Ф «ВОЙНА.
01.50 Х/Ф «МЕЧЕНОСЕЦ.
02.10 Х/Ф «БУГИМЭН: ЦАР­

СТВО НОЧНЫХ КОШ­
МАРОВ.

< « И Т Б
06.30 Х/Ф «ЗА ГРАНЬЮ.
08.30 М/Ф «СКАЗКИ БАЖЕ­

НОВА.
09.00 «СЕГОДНЯ.
09.20 ЛОТЕРЕЯ «ЗОЛОТОЙ

клк>+*
09.45 «БЕЗ РЕЦЕПТА.
10.20 «СМОТР-
11. 00 «СЕГОДНЯ-
11.20 «ГЛАВНАЯ ДОРОГА-
11.55 «кулинарный поеди­

нок»
13.00 «КВАРТИРНЫЙ ВОП­

РОС»
14.00 «СЕГОДНЯ»

КАНАЛ ВГТРК
14.20 «АКТУАЛЬНОЕ ИНТЕР­

ВЬЮ». МИНИСТР МВД 
РБ В. СЮСЮРА

14.35 СПОРТ-ЦЕНТР
14.50 ЗЕЛЕНАЯ ЧЕРЕПАХА 

КАНАЛ НТВ
15.00 Т/С «МАРШ ТУРЕЦКО­

ГО-3»
17.00 «СЕГОДНЯ»
17.20 «ЖЕНСКИЙ ВЗГЛЯД». 

РИММА КАЗАКОВА
18.00 «СВОЯ ИГРА-
18.55 Т/С «ОПЕРА ХРОНИКИ 

УБОЙНОГО ОТДЕЛА»
20.00 «СЕГОДНЯ*
20.35 ПРОФЕССИЯ - РЕПОР­

ТЕР
21.00 «ПРОГРАММА МАКСИ­

МУМ.
21.55 «НАКАЗАНИЕ: РУССКАЯ 

ТЮРЬМА ВЧЕРА И СЕ­
ГОДНЯ.

22.30 «СПАСАТЕЛИ.
23.00 «РЕАЛЬНАЯ ПОЛИТИ­

КА»
23.35 Х/Ф «ВОРОШИЛОВС­

КИЙ СТРЕЛОК»
01.45 «МИКС-ФАЙТ М-1. 

БОИ БЕЗ ПРАВИЛ.
02.20 Х/Ф «АРТУР-2: НА 

МЕЛИ.
04.10 Х/Ф «ИЕЗАВЕЛЬ.
05.50 Т/С -МАРШ ТУРЕЦКО­

ГО-3.

< § Л р и г  У е

07.30 -ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП­
РЕСС.. ПОГСДА

08.00 .НЕИЗВЕСТНАЯ ПЛА­
НЕТА.

08.30 .ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ 
САНСЕТБИЧ.

09.10 М/Ф|« ВОЛШЕБНАЯ 
СЕРНА.

10.10 М/С -БРАТЦ.
10.35 -ВОСТОЧНЫЙ ЭКСП­

РЕСС-. ПОГОДА
11.00 -САМЫЕ ЭКСТРЕ­

МАЛЬНЫЕ ЗМЕИ.
12.00 Х/Ф  «ШТРАФНОЙ 

УДАР.
13.55 .ДЕНЬГИ НА ПРОВО­

ДЕ.
14.30 «ТАКСИ.
14.55 «ШКОЛА РЕМОНТА»
16.00 «ВОЗМОЖНОСТИ 

ПЛАСТИЧЕСКОЙ ХИ­
РУРГИИ.

17.00 «ИЗМЕНИ СВОЙ МИР». 
«ЖИЗНЬС «УЮТОМ.

17.25 ПОГОДА. .ЗНАКИ ЗО­
ДИАКИ.

17.30 ФИГЛИ-МИГЛИ
18.00 Х/Ф  «НАЛЕВО ОТ 

ЛИФТА». -ЗНАКИ ЗО­
ДИАКИ.

20.00 ТАКСИ. ПОГОДА
20.30 «ДЕРЕВНЯ ДУРАКОВ». 

«ЖИЗНЬ С «УЮТОМ»
21.00 «НА НОЧЬ ГЛЯДЯ». 

ПОГСЩА
22.00 «ДОМ-2. ОСЕНЬ = ЛЮ­

БОВЬ». «ЗНАКИ ЗОДИ­
АКИ»

23.00 «КОМЕДИ-КЛАБ». ПО- 
/  ПОДА

00.00 Х/Ф «ЗОВ ПЛОТИ». 
«ЗНАКИ ЗОДИАКИ»

02.10 Т/С «СЕМЕЙКА 
АДАМС»

<§ТИВИК(Ж
07.00 ПОГОДА
07.05 «ДЕНЬ ЗА ДНЕМ»
07.10 «САМ СЕБЕ ХОЗЯИН»
07.30 «НАШ ГОРОД». «ГЛАВА 

О ГЛАВНОМ»
08.00 «ДЕНЬ ЗАДНЕМ»
08.05 ПОГОДА
08.10 М/С «ГЕРКУЛЕС-
08.35 «КРОКОДИЛЫ ФАРАО­

НОВ». «ДЕНЬ ЗА 
ДНЕМ»

09.25 «СИМПСОНЫ». ПОГО­
ДА

10.00 «НАШ ГОРОД». «ГЛАВА 
О ГЛАВНОМ.

10.30 «ШКОЛЬНОЕ ТВ». 
«ДЕНЬ ЗА ДНЕМ»

11.00 «ГОРОДА ЛЮБВИ»
11.30 «СУПЕРНЯНЯ-
12.30 «ОЧЕВИДЕЦ. С С. РО­

СТОМ
13.30 НОВОСТИ «24»
14.00 Д/Ф «КРИМИНАЛЬНОЕ 

ЧТИВО»: «КРИМИ­
НАЛЬНЫЙ ТЕРРОР»

15.00 «ЧАСТНЫЕ ИСТОРИИ»:
16.00 «НЕВЕРОЯТНЫЕ ИСТО­

РИИ. С И. ДЫХОВИЧ- 
НЫМ «ДЕНЬ ЗА 
ДНЕМ.

17.00 «ВРУМ-ВРУМ: АВТО- 
ХУЛИГАНЫ». ПОГОДА

18.00 «БОЛЬШИЕ МОЗГО- 
ЛОМЫ»

19.00 «ЗАДОВ IN REALITY»
19.30 Т/С «МЕНЯ ЗОВУТ 

ЭРЛ.. «ДЕНЬ ЗА 
ДНЕМ»

20.00 «НЕДЕЛЯ» С М. МАК­
СИМОВСКОЙ. ПОГОДА 
«ДЕНЬ ЗА ДНЕМ-

21.30 «ГРОМКОЕ ДЕЛО*: 
«АННА. УБИТЬ ЖУРНА­
ЛИСТА*. ПОГОДА 
«ДЕНЬ ЗА ДНЕМ

22.30 Х/Ф «СЛОЦАННАЯ 
СТРЕЛА*

00.50 «ПЛЕЙБОЙ*: «СЕКС
КУРОРТ». ПОГОДА

02.45 Х/Ф «ЧОКНУТЫЕ»

06.00 Х/Ф «К СТАРТУ ГО­
ТОВ»

07.30 М/Ф «БРАТЬЯ ЛЮ»
07.55 М/С «ПИНОККИО»
08.20 М/С «СМЕШАРИКИ»
,08.30 М/С «ПЕППИ ДЛИН-

НЫЙЧУЛОК»
09.00 УЛИЦА «СЕЗАМ». ПО- 

ПЭДА
09.30 М/С «ЯСОН И ГЕРОИ 

ОЛИМПА»
10.00 М/С «ТОМ И ДЖЕРРИ»
10.15 Х/Ф «У МАМЫ СВИДА­

НИЕ С ВАМПИРОМ»
12.00 САМЫЙ УМНЫЙ. ПО­

ГОДА
14.00 КИНО В ДЕТАЛЯХ
15.00 ФИЛЬМЫ ПРОИЗВОД­

СТВА ВВС. «ПРАВДА 
О ВИТАМИНАХ»

16.00 ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ. 
ПОГОДА

16.30 Т/С «КТО В ДОМЕ ХО­
ЗЯИН?»

17.30 Х/Ф «ПЛОХИЕ ПАРНИ- 
2»

20.30 Т/С «МОЯ ПРЕКРАС­
НАЯ НЯНЯ»

21.00 Х/Ф «ТРУДНЫЙ РЕБЕ­
НОК-2»

23.00 ХОРОШИЕ ШУТКИ 
00.00 СКАЖИ НА СТС-БАЙ-

КАЛ
01.00 Х/Ф «ПРОЦЕСС ЖАН­

НЫ Д’АРК»
02.10 Х/Ф «ФЕНОМЕН»
04.05 Х/Ф «В ЭТУ ИГРУ МО­

ГУТ ИГРАТЬ ДВОЕ»
05.30 МУЗЫКА НА СТС- 

БАЙКАЛ

П Е РШ
u r n

07.00 НОВОСТИ
07.20 Х/Ф «НЕ БЫЛО ПЕЧА­

ЛИ.
08.50 АРМЕЙСКИЙ МАГАЗИН
09.30 «ДОНАЛЬД ДАК ПРЕД­

СТАВЛЯЕТ». «ВЕДЬМА.
10.20 «УМНИЦЫ И УМНИКИ.
1 1 .0 0  новости
11.10 «НЕПУТЕВЫЕ ЗАМЕТ­

КИ.
11.30 ПОКА ВСЕ ДОМА
12.20 «ЕРАЛАШ.
13.00 НОВОСТИ
13.10 «КВН-2006.. ПРЕ­

МЬЕР-ЛИГА
14.50 Х/Ф .НАСЛЕДНИЦЫ-2. 

ОТВЕТНЫЙ УДАР»
17.00 «НЕУЛОВИМЫЕ». 40 

ЛЕТ СПУСТЯ». ЮБИ­
ЛЕЙНЫЙ ВЕЧЕР

19.00 ВРЕМЕНА
20.00 БОЛЬШАЯ ПРЕМЬЕРА. 

•ДВЕ ЗВЕЗДЫ-
22.00 ВОСКРЕСНОЕ «ВРЕМЯ»
22.50 Х/Ф «ХОЗЯИН МОРЕЙ. 

НА КРАЮ ЗЕМЛИ.
01.30 ФУТБОЛ. «ДИНАМО- - 

«ЛОКОМОТИВ»
03.30 Д/С .СЕКС-СИМВО- 

ЛЫ»
04.30 Т/С «МЕРТВАЯ ЗОНА*

< • «РОССИЯ»
06.50 Х/Ф «ВОЗВРАЩЕНИЕ 

«СВЯТОГО ЛУКИ-
08.30 «ЗДОРОВЬЕ»
03.00 вести

КАНАЛ ВГТРК
09.10 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ (НА 

БУР.ЯЗ.)
КАНАЛ «РОССИЯ»

09.20 «СЕЛЬСКИЙ ЧАС*
09.50 «ДИАЛОГИ О ЖИВОТ­

НЫХ*
10.20 Х/Ф «КОНЕЦ ИМПЕРА­

ТОРА ТАЙГИ*
12.00 ВЕСТИ 

КАНАЛ ВГТРК
12.10 ВЕСТИ-БУРЯТИЯ 

КАНАЛ «РОССИЯ»
12.20 «ГОРОДОК*. ДАЙД­

ЖЕСТ
12.50 «САМ СЕБЕ РЕЖИС­

СЕР*
13.45 «СМЕХОПАНОРАМА*
14.15 «ПАРЛАМЕНТСКИЙ 

ЧАС-
15.00 ВЁСТИ
15.20 «ФИТИЛЬ № 106*. СА­

ТИРИЧЕСКИЙ ТЕЛЕ­
ЖУРНАЛ

16.05 Х/Ф «НИКОГДА НЕ 
РАЗГОВАРИВАЙТЕ С 
НЕИЗВЕСТНЫМИ.

17.40 «ФОРТ БОЯРД.
19.20 «ТАНЦЫ СО ЗВЕЗДА­

МИ». НОВЫЙ СЕЗОН
21.00 «ВЕСТИ НЕДЕЛИ»
22.00 «СПЕЦИАЛЬНЫЙ КОР­

РЕСПОНДЕНТ»
22.25 Х/Ф «САМАЯ КРАСИ­

ВАЯ»
00.50 Х/Ф «МЕРЦАЮЩИЙ»
02.40 Х/Ф «ПОЕЗД СМЕРТИ»

< •  Н С
07.40 Х/Ф «ВОРОШИЛОВС­

КИЙ СТРЕЛОК»
08.20 М/Ф «ШАЙБУ, ШАЙ­

БУ», «МАТЧ-РЕВАНШ»
09.00 «СЕГОДНЯ»
09.15 «ДИКИЙ МИР»
09.45 «ИХ НРАВЫ»
10.25 «ЕДИМ ДОМА!»
11.00 «СЕГОДНЯ»
11.20 «ТОР GEAR»
11.55 «СЧЕСТЛИВЫЙ РЕЙС»
12.45 «ШНУР ВОКРУГ СВЕ­

ТА-
13.25 «АВИАТОРЫ.
14.00 «СЕГОДНЯ.

КАНАЛ ВГТРК
14.20 НОВОСТИ БЕЗ ПОЛИ­

ТИКИ
14.30 НЕОНОВЫЙ ПРОСПЕКТ
14.45 ТАЙЗАН 

КАНАЛ НТВ
15.00 «МОСКВА - ЯЛТА - 

ТРАНЗИТ». ФЕСТИ­
ВАЛЬ ЮМОРА И ЭСТ­
РАДНОГО ИСКУССТВА

17.00 «СЕГОДНЯ»
17.20 «ОДИН ДЕНЬ. НОВАЯ 

ВЕРСИЯ»
18.00 «СВОЯ ИГРА»
18.55 Т/С «ОПЕРА ХРОНИКИ 

УБОЙНОГО ОТДЕЛА»
20.00 «СЕГОДНЯ. ИТОГОВАЯ 

ПРОГРАММА»
20.50 «ЧИСТОСЕРДЕЧНОЕ 

ПРИЗНАНИЕ-
21.20 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРО­

ИСШЕСТВИЕ. ОБЗОР 
ЗА НЕДЕЛЮ»

22.00 «КРЕМ ЛЕ ВСКИ Е 
ЖЕНЫ: ЕКАТЕРИНА 
КАЛИНИНА. РАБОЧАЯ 
ИЗ ВЫСШЕГО СВЕТА»

23.00 «ВОСКРЕСНЫЙ ВЕЧЕР 
С ВЛАДИМИРОМ СО­
ЛОВЬЕВЫМ»

00.10 Х/Ф-МИЗЕРИ»
02.25 Х/Ф «МАЛ ХОЛЛ АНД 

ДРАЙВ»
04.55 Х/Ф  «СТЫЧКА В 

НОЧИ»
06.40 ПРОФЕССИЯ - РЕПОР­

ТЕР

< •  А р и г  У с
08.00 «НЕИЗВЕСТНАЯ ПЛА­

НЕТА»
08.20 «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ 

САНСЕТБИЧ»
09.10 «С УТРА ПОРАНЬШЕ». 

ПОГОДА
10.10 М/С «БРАТЦ»
10.30 «ВНИМАНИЕ! ЖВ*ЦИ- 

НЫ ЗА РУЛЕМ*. 
«ЖИЗНЬ С «УЮТОМ*. 
ПОГСДА

10.45 М/Ф
11.00 ЦЕРЕМОНИЯ ОТКРЫ­

ТИЯ VH МЕЖДУНАРОД­
НОГО ФЕСТИВАЛЯ 
«АЛТАРГАНА»

12.00 Х/Ф «ЖИВЕТ ТАКОЙ 
ПАРЕНЬ*. «ЗНАКИ ЗО­
ДИАКИ»

14.05 «ДЕНЬГИ НА ПРОВО­
ДЕ-

14.30 «БЛАГАЯ ВЕСТЬ»
15.00 «АЛЛО, ГАРАЖ». 

«ЖИЗНЬ С «УЮТОМ-
16.00 «ГОЛЫЕ СТЕНЫ». 

«ЗНАКИ ЗОДИАКИ»
17.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕС­

ТЕ». ПОГОДА
18.00 «ДОМ-2. ОСЕНЬ = ЛЮ­

БОВЬ»
19.00 «ШКОЛА РЕМОНТА». 

«ЗНАКИ ЗОДИАКИ»
20.00 «ТАКСИ». «ЖИЗНЬ С 

«УЮТОМ»
20.30 «МОСКВА. ИНСТРУК­

ЦИЯ ПО ПРИМЕНЕ­
НИЮ». ПОГОДА

21.00 «КАНДИДАТ. С В. ПО­
ТАНИНЫМ»

22.00 «Д0М-2.0СЕНЬ = ЛЮ­
БОВЬ». «ЗНАКИ ЗОДИ­
АКИ»

23.00 «КОМЕДИИ-КЛАБ». 
ПОГОДА

00.00 «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
00.30 «ДОМ-2. ПОСЛЕ ЗАКА­

ТА-
01. 00 «СЕКС» С АНФИСОЙ

ЧЕХОВОЙ
01.30 Т/С «СЕМЕЙКА 

АДАМС»

ОТИВИКС/Н
07.00 МУЗЫКАЛЬНЫЙ КАНАЛ
07.30 ПОГОДА
07.35 «ДЕНЬ ЗАДНЕМ»
07.40 «САМ СЕБЕ ХОЗЯИН»

С А. КУШНАРЕВЫМ
08.10 М/С «ГЕРКУЛЕС»
08.35 «СИЛАЛУН&».'П6г6- 

ДА. «ДЕНЬ ЗА ДНЁМ»
09.25 М/С «СИМПСОНЫ». 

«ДЕНЬ ЗАДНЕМ.
10.25 «ШКОЛЬНОЕ ТВ.
10.55 «АВТОМОБИЛЬ И ВРЕ­

МЯ-
11.25 «НЕФОРМАТ-. ПОГОДА
12.00 «НЕДЕЛЯ. С М.МАК­

СИМОВСКОЙ. ДЕНЬ ЗА 
ДНЕМ*. ПОГОДА

13.30 НОВОСТИ «24*
14.00 «ВОЕННАЯ ТАЙНА»
15.00 «НЕВЕРОЯТНОЕ КОС­

МИЧЕСКОЕ НАДУВА­
ТЕЛЬСТВО*

16.00 «НЕВЕРОЯТНЫЕ ИСТО­
РИИ» С И. ДЫХОВИЧ- 
НЫМ «ДЕНЬ ЗА 
ДНВИ*

17.10 Х/Ф «СЛОМАННАЯ 
СТРЕЛА*. ПОГОДА. 
«ДЕНЬ ЗА ДНЕМ-

19.30 Т/С «ПОБЕГ-
21.30 «КРИМИНАЛЬНЫЕ 

ИГРЫ*: «ФАНФАН- 
ТЮЛЬПАН». «ДЕНЬ ЗА 
ДНЕМ». ПОГОДА

22.30 «КРИМИНАЛЬНЫЕ 
ИГРЫ»: «БОСАЯ ПРИН­
ЦЕССА»

00.35 Х/Ф «МАРИЯ»

л  С Т С .
06.00 Х/Ф «ПИРАТЫ южных 

МОРЕЙ»
07.55 М/С «ПИНОККИО»
08.20 М/С «СМЕШАРИКИ»
08.30 М/С «ПЕППИ ДЛИН- 

НЫЙЧУЛОК»
09.00 УЛИЦА «СЕЗАМ». ПО­

ГОДА
09.30 М/С «ЯСОН И ГЕРОИ 

ОЛИМПА»
10.00 М/С «ТОМ И ДЖЕРРИ- 
10. 15 Х/Ф «ТРУДНЫЙ РЕБЕ­

НОК-2»
12.00 ЖИЗН&ПРЕКРАСНА. 

ПОГОДА
14.00 СНИМИТЕ ЭТО НЕ­

МЕДЛЕННО
15.00 ФИЛЬМЫ ПРОИЗВОД­

СТВА ВВС. « ТАЙНЫ 
ТЕЛА. БОЛЕЗНИ ОТ 
ЛЮБВИ. ДУРНЫЕ ЗА­
ПАХИ-

16.00 ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ
16.30 Т/С «КАДЕТСТВО.
21.00 Х/Ф «БРАТСТВО ВОЛ­

КА»
23.45 «СЛАВА БОГУ, ТЫ 

ПРИШЕЛ!»
01.00 Х/Ф «ТОТ. КТО МЕНЯ 

СБЕРЕЖЕТ»
02.50 Х/Ф «ФОРМУЛА ЭДЕ­

МА»
04.30 Т/С «ДЕЙСТВУЙ, 

КРОШКА!»

СТС- 
1Л1»АЬ
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Мы - не рабы, рабы - не мы!
«Дом должен быть центром, но не гра­

ницей мира женщины».
Маргарет Тэтчер.

Защита своих интересов - необходимое ус­
ловие семейной жизни. Я тоже защищала соб­
ственный эгоизм. Вернувшись как-то после вто­
рой ночной смены домой, заявила, что я про­
живаю свою единственную жизнь и вовсе не 
собираюсь кинуть её ковриком любимым дет­
кам под ноги. Работала я пекарем. Я расска­
зала, как выглядит мое рабочее место и какие 
действия я выполняю. Сколько и каких движе­
ний я делаю в минуту, сколько таких минут в 12 
часах смены.

В те времена я после ночных смен ездила 
на дачу в электричке стоя. Боялась заснуть и 
укатиться до Байкала. Когда я отдыхала сразу 
после ночной работы, то переходила на ноч­
ной образ жизни, а мне нужна была дневная 
активность. Конечно, было очень трудно.

Около печей в летнее время такая жара, что 
мы с подругой постоянно обливали рубашки 
до пояса холодной водой. Работа пекаря со­
стоит в постоянном движении. Да и вообще на 
хлебозаводе нет легкого труда. Мужчины даже 
«на кругу» (складывая хлеб на стеллажи) по­
долгу не выдерживали. В то время я утешала 
себя тем, что у меня есть родители и друзья, 
дом и работа, мои дети не голодают; что жен­
щины в годы репрессий теряли не только мужа, 
но и родных, и друзей, и работу, а детей все- 
таки вырастили; что дети не протягивают ко 
мне костлявых ручек, прося хлеба (мама на всю 
жизнь запомнила такую ручку брата и вкус 
хлеба с ягелем). Я сказала им все. Как я жду 
два часа, чтобы подошли три сломанные пол­

ки, позволяющие мне посидеть 3 минуты на 
перевернутом ящике. Как надрываются моло­
дые девчонки, вынужденные в 18-20 лет выпол­
нять тяжелую работу.

Жизнь взрослого человека - не пряник, по­

этому я не буду делать работу за детей, как бы 
я их ни любила. Каждый должен нести свой 
крест.

Мои требования, видно, признали справед­
ливыми. С тех пор меня ждали горячий ужин, 
10-минутный покой в одиночестве и убранная 
квартира.

Семья должна быть союзом любящих людей, 
а не группой из господ и рабов. Ни дети, ни 
родители не должны быть бесправными слу­
гами. Каждый должен выполнять посильную ра­
боту - вносить свой вклад в общее дело. Каж­
дый имеет право на личную жизнь, на развитие 
своих способностей, на визит своих друзей.

Тогда это - дом, а не крыша над головой.
Вообще это большое искусство - не позво­

лять усаживаться себе на плечи, сохранять ди­
станцию. Надо уметь не подчинять свою жизнь 
чужой. Нельзя растворяться в заботах о муже, 
например. Народная мудрость гласит:

«Крутись возле печки, а не вокруг мужа». Пра­
вильно, пусть и муж, и жена живут друг для 
друга и для детей, но и себя не забывают. Тог­
да жена успеет хотя бы снять халат и приче­
саться.

Детям и мужу нужна счастливая хранитель­
ница домашнего очага, интересный и внима­
тельный собеседник, товарищ и друг, а не нуд­
ная и вездесущая домохозяйка, которая с тряп­
кой в руках топает по пятам и ворчит. Приду­
майте себе хобби, вспомните, что Вам было ин­
тересно. Сходите в гости, наконец! Если у каж­
дого будет любимое занятие, всем станет жить 
интереснее. Да и чем меньше с близкими 
людьми общаешься, тем дороже время, прове­
денное вместе.

Чтобы семейная лодка не билась о быт
Долгая семейная жизнь из-за 

обязательного совместного про­
ведения всей жизни, кроме рабо­
чего времени, похожа на круго­
светный переход в подводной лод­
ке. Как тщательно ни подбирай 
«экипаж», устанешь от общения в 
ограниченном кругу, невозможно­
сти сделать менее интенсивным 
это общение. Будут и приливы, и 
отливы любви именно'от накопив­
шейся эм0ци0нал1}н0й усталости.

Маркс в 30 лет писал любимой 
жене: «постоянное общение по­
рождает видимость однообразия», 
«мелочи повседневной жизни» от 
этого «непомерно возрастают», в 
то время как глубокие страсти в 
результате близости своего объек­
та «принимают форму обыденных 
привычек». Стоит людям ненадолго 
расстаться, как все становится на 
свои места: мелочи, казавшиеся 
важными, теряют преувеличенное 
значение; а «глубокие страсти... 
вырастают и вновь обретают при­
сущую им силу».

Периоды теплого отношения 
сменяются охлаждением, не толь­
ко подчиняясь биоритмам челове­
ка. Длительность таких периодов 
зависит от темперамента, степе­
ни выносливости нервной систе­
мы, состояния здоровья, жизненных 
обстоятельств. Счастье, если от­
ливы любви у обоих «не совпада­
ют по фазе». Один супруг раздра­
жается по пустякам, а другой рад 
его простить. В противном случае 
период охлаждения напоминает 
ледниковый. В период «отлива» 
нужно укреплять свою положи­
тельную установку на мужа, напо­
минать себе о заслугах и досто­
инствах опостылевшего супруга, 
«рисовать его светлый образ ро­
зовыми красками». Если это не 
помогает, нужно отстраниться друг 
от друга на время, уйти, уехать...

Семей, в которых не бывает спо­
ров и недоразумений, не суще­
ствует. «СемейнЫе ссоры - штат­
ный ремонт ветшающей семейной

любви» - сказал русский историк 
Ключевской. Споры углубляют 
взаимопонимание, в них рождает­
ся истина, если обоим стараться 
сохранять контроль над собой, 
сдерживаться и не переводить 
выяснение отношений в ссору с 
обвинением во всех накопивших­
ся грехах и клеймением родствен­
ников.

Чтобы спор не перерос в ссо­
ру, нужна самокритичность. «Тот, 
кто смотрит на свои недостатки, 
не замечает чужих недостатков» - 
говорят на Востоке. (Да, муж уже 
неделю укрепляет вешалку, каж­
дый вечер выслушивая ваши уп­
реки. Зато вы уже два года пере­
шиваете мужу полушубок и даже 
себе не обещаете закончить эту 
работу.)

Осуждать нужно поступок, а не 
виновника. Стараться «перетянуть» 
обидчика на свою сторону, вызвать 
сочувствие к своим переживани­
ям, чувство вины у проштрафив­

шегося. Желание понять друг 
друга облегчает течение спора.

Чуткость позволяет избежать 
многих конфликтов. Даже баба-яга 
не приставала к утомленному пут­
нику с расспросами, сначала кор­
мила, мыла в баньке, спать укла­
дывала. А мы «с порога» приста­
ем с просьбами, докладами, вы­
зывая неприязненное чувство. Я 
года четыре кидалась к мужу с 
порога с наболевшими пробле­
мами, пока не догадалась, что это 
может вызвать только раздраже­
ние. Все вопросы лучше обсуж­
дать с накормленным и отдохнув­
шим муженьком. Вспомните анек­
дот: «Разница между современ­
ным мужчиной и дикарем,конеч­
но, существует. Но заметить её 
можно только накормив мужчину».

Психологи не советуют бесе­
довать после ужина на кухне. 
На сытый желудок запахи еды 
раздражают. Это раздражение 
переносится на собеседника.

за подол:
- Мама, Анюта кашляет!
Это означает, что Анюта его 

обижает и ей за это надо поста­
вить укол. Еще один случай. Спа­
лил новешенький кипятильник. 
Пока мы крутили носами) пыта­
ясь определить, откуда нёсет ды­
мом, прогорела дыра в полу. Отец 
провел воспитательную работу - 
наорал. Юра роптать не решил­
ся. Подошел ко мне поближе и 
прошептал:

- Папа кашляет.
Подумал и добавил:
- Папа сильно кашляет. (Счел 

необходимым целый курс инъ­
екций).

А на следующий день бабулю 
строго предупредил:

- Нельзя ничего включать, по- 
жарбудет!

Его обидчикам уколов никто, ко­
нечно, не ставил. Просто он сам 
боялся всяких медицинских про­
цедур и считал их достаточным 
наказанием сестре и отцу за 
свои огорчения. Раньше он пы­
тался загнать своих врагов ө угол 
и оставить их там надолго, но они 
не подчинялись. Вот и нашел 
способ расправиться с ними чу­
жими руками, А сам при этом та­
кой гуманный...

Еще примеры житейской хит­
рости и дипломатии:

Анюта (3 года) предлагает ба­
буле обмен:

- Ты дай нам эту,мухобойку, а 
я тебе газетку принесу.

- Бабуля, подари мне свой уни­
таз, а я тебе дам горшок.

Получив конфету. Юра (2,5 
года) заученно произносит:

-Аня, Саша.
Выпрошенные для сестер шо­

коладные батончики по назначе­
нию не доносит.

Юра (3,5 года)
- Ой - ой - ой! Я сёбе глаз вы- 

колил!
Все сбегаются. Оказывается, - 

это отвлекающий маневр. Сын 
вытащил спицы из моего вяза­
ния и все распустил. Ругать его 
уже язык не поворачивается.

Юра (4 года) собирается уне­
сти бабулино угощение - банку 
с квасом домой. Просит (в це­
лях экономии) ещё и сахару по­
больше насыпать:

- А то у нас ложки длинной нет.
Юра (5 лет) завидует высоко­

му росту мальчиков старше себя. 
Быстро придумал себе утешение:

- Зато они раньше состарятся!

Чтобы не потерять урожай в следующей сезоне
У рож ай овощ ей  это го  года  п о с т ­

радал не тол ько  от ранних весен ­
них и осенних  за м о р о зко в , а т а к ­
ж е  о т  б о л е зн е й : к а к  м уч н и ста я  
роса и корневая гниль на о гурцах, 
а том аты  от ф итоф тороза , верни- 
ной гнили  плодов и от с тр и ка . На­
блю далось  больш ое р а сп р о стр а ­
нение тли и клещ ей гусе ни ц  (чер ­
вей) на овощ ны х и п л о д о в о -я го д ­
ных культурах. Чтобы не потерять 
урож ай  в буд ущ ем  се зо н е , о во щ е ­
воды  д о л ж н ы  п р о в е с ти  о се н н и е  
проф илактические мероприятия по 
борьбе с болезням и и вр ед и те л я ­
м и -н а се ко м ы м и .
ЛюбовьМУНГАЛОВА

Осенью или рано весной надо тщатель­
но продезинфицировать теплицы и парни­
ки при температуре воздуха в дневные часы 
+15° С. В теплицах рекомендуется провес­
ти сухую и влажную дезинфекцию. Сухая 
газация серными шашками из расчета 50 
г. на 1 куб. метр или коллоидной серой 100 
гр . на 1 кубический метр. Серные шашки и 
коллоидная сера раскладываются на же­
лезные листы, старые противни иди кирпи­

чи. Коллоидную серу кладут на горячие угли, 
а серные шашки поджигают с торца, про­
тивоположного входной двери, постепенно 
двигаясь к выходу. Перед дезинфекцией 
теплиц все щели необходимо проконопа­
тить, а металлические части покрасить мас­
ляной краской во избежания разрушающе­
го действия сернистого газа, который на­
полняет теплицу при сгорании шашек и 
серы.

Необходимо соблюдать предосторожность 
от отравления газом: при возможности оде­
вать противогаз или респиратор, или маску 
из нескольких слоев марли. Через 3-4 су­
ток теплицу проветривают.

Влажную дезинфекцию проводят креп­
ким раствором карбофоса с нормой 60 гр. 
на 10 литров воды против насекомых, а так­
же против болезней 2-3 процентным мед­
ным купоросом (200-300 гр. на 10 литров 
воды) или медексом -150 гр. на 10 литров 
воды (это смесь медного купороса - 50 гр. 
и кальцинированной соды - 100 гр.) Мед­
ные препараты уничтожают многие болез­
ни овощных культур, но против стрика то­
матов они бессильны. Это коварное забо­
левание за короткий период может пора­
зить всю плантацию томатов. Инфекция 
стрика сохраняется в почве, передается че­
рез инвентарь, при посынковании томатов 
и через семена.

Овощеводы из коллективного сада име­
ни Мичурина избавились от стрика с по­
мощью раствора, состоящего из тройной 
смеси препаратов: хлорной извести - 5 гр., 
марганцовки - 5 гр. и борной кислоты - 15 
гр. на 10 литров воды.

После уборки томатов вся ботва сжига­
ется, а почва, стеклянная кровля, металли­
ческие и деревянные части в теплице об­
рабатываются этим раствором, также про­
мывается инвентарь. Почву проливают ра­
створом из лейки до перекопки и после 
перекопки грунта из расчета 2-3 литра на 
один квадратный метр.

Западные овощеводы рекомендуют про­
тив стрика применять коллоидную серу из 
расчета 60-100 гр. на 10 литров воды по 2- 
3 литра на 1 кв.метр. Если стрик на тома­
тах распространился по всей площади, то в 
следующем сезоне их лучше выращивать в 
другой теплице, в которой росли огурцы. В 
открытом грунте инфекция стрика сохра­
няется в почве до нескольких лет и осо­
бенно быстро распространяется после за­
тяжных дождей, что ведет к большой потере 
урожая. Томаты не следует выращивать 
рядом с картофелем, так как они относят­
ся к одному семейству пасленовых, следо­
вательно, поражаются одинаковыми болез­
нями. Участки, отведенные под картофель, 
рекомендуется перед посадкой обрабаты­

вать медным купоросом и коллоидной се­
рой по 2 столовых ложек на 1 квадратный 
метр до перекопки почвы. В период веге­
тации растений перед цветением следует 
провести опрыскивание медными препа­
ратами: 1 -процентным медным купоросом 
или 1-процентной бордоской жидкостью. 
Важно обращать внимание на семенной ма­
териал, так как инфекции болезней часто 
передаются через семена. Например, се­
мена огурцов, тыквы и кабачков эффектив­
но выдержать в соке алоэ из расчета 1:3 
(разбавленным водой) в течение 5-6 часов 
или в зольном настое (одна чайная ложка 
золы на 0,5 литра воды настаивается 24 
часа, затем слить воду без осадка). Семе­
на в настое держат 5-6 часов. Затем их 
промывают водой и подсушивают. Семена 
томатов выдерживают в 0,5-процентном ра­
створе марганцовки 30 мин. затем промы­
вают чистой водой и ложат на проращива­
ние до наклевывания их. После этого се­
мена высеивают в стаканчики для получе­
ния рассады.

Семенной картофель перед посадкой 
выдерживают в темно-фиолетовом раство­
ре марганцовки 10-12 часов. Этот раствор 
эффективен против черной ножки и парши 
и других болезней, кроме стрика.

Посадки картофеля рекомендуются рас­
полагать подальше от теплицы с томатами.
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БРИТАНСКИЙ ДЕЛОВОЙ ГОРОСКОП
Гороскоп для Овна.

'W  На этой неДеле У вас һ f '  К. есть все шансы преодо- 
\  Г  -1' леть многие противоре- 

чия в отношениях с люби- 
* мым человеком, разрешить рад
застарелых конфликтов и провес­
ти успешные переговоры с буду­
щими партнерами по бизнесу. 
Вплоть до пятницы Овны будут 
сильно загружены, и лишь в самом 
конце недели им наконец удастся 
отдохнуть, уделив время общению 
с близкими и друзьями. Понедель­
ник, отмеченный доминированием 
огненной стихии, обещает удачу во 
всех сферах жизни, а вот четверг, 
напротив, будет днем явно небла­
гоприятным. В субботу следует 
воздержаться от активных действий 
и серьезных нововведений. Вос­
кресенье принесет много новых 
тенденций, которые получат разви­
тие в течение следующей недели.

Гороскоп для Тель-
#ца .

у j  Период благоприятен
*■ для определения новых 

жизненных целей и со­
вершения первых шагов 

на пути к их достижению. 
Понедельник может быть ослож­
нен отголосками проблемных си­
туаций, возникших в конце прошлой 
недели, однако уже во вторник они 
не должны вас беспокоить. В сре­
ду звезды явно благоволят Тель­
цам - в этот день стоит заняться 
покупками, проведением важных 
встреч, переговоров. Вторая поло­
вина недели должна пройти до­
вольно спокойно, но вместе с тем 
вполне продуктивно.

. Го ро ско п  для 
Близнецов.

Многим Близнецам 
удастся упрочить свое 

положение в обществе 
“ и обрести новых союзни­

ков и покровителей. Един­
ственным днем, обещающим не­

сколько осложненные жизненные 
обстоятельства, является четверг - 
важных дел на него лучше не пла­
нировать. Понедельник, пятница и 
суббота будут отмечены оживлен­
ной личной жизнью и романти­
ческими встречами, которые могут 
привести к завязке нового романа.

Гороскоп для Рака.
Эту неделю многие 

« 7 -  К .  Раки проведут в ожи- 
' Рыдании каких-то важных 

и позитивных событий. 
Вечер понедельника хоро­
шо подходит для походов в 

гости всей семьей, общения с 
детьми и партнером по браку. Во 
вторник и среду особую актуаль­
ность приобретут вопросы, связан­
ные с обустройством дома, при­
обретением разных хозяйственных 
мелочей, причем некоторым Ракам 
предстоит отправиться в деловую 
поездку. В четверг обстоятельства 
будут складываться не слишком 
благоприятно - постарайтесь его 
максимально разгрузить. В пятни­
цу и субботу многие порадуют себя 
покупкой. В воскресенье Раки 
вновь почувствуют прилив бодрос­
ти и душевных сил.

Гороскоп для Льва, 
-ч Особенно благопри-

ятен для Львов поне- 
/ /V  дельник. Вы будете лег-
'Ц ко и непринужденно до- 
//>£ биваться расположения ок- 

ружающих. Организацион­
ные и аналитические способнос­
ти Львов на этой неделе несколь­
ко снизятся, что будет особенно 
заметно во вторник и четверг. В 
эти дни можно с успехом прове­
сти переговоры и совещания, но 
принятие окончательных решений 
и подписание итоговых докумен­
тов стоит все-таки перенести на 
другое время. Для покупок лучше 
всего подходят понедельник и пят­
ница, а в выходные вас ожидает 
насыщенная личная жизнь и са­

мые безоблачные отношения с 
близкими и друзьями.

^  Гороскоп для Девы.
v  В понедельник собы- 
[ f e j -ия будут развиваться не- 
1,3 торопливо. Со вторника 
г по четверг сохраняется по­
вышенная вероятность раз­

личных накладок, поломок, а 
также проблем со здоровьем у 
кого-либо из ваших родных. Вме­
сте с тем именно во вторник у вас 
есть все шансы на то, чтобы до­
биться неплохих успехов в самых 
различных сферах деятельности. 
Среда также обещает быть доволь­
но продуктивным периодом, а вот 
в четверг лучше ничем особо важ­
ным не заниматься, иначе вы рис­
куете допустить какой-нибудь се­
рьезный промах, о котором впос­
ледствии придется пожалеть. Суб­
бота и воскресенье могут принес­
ти интересные поездки.

•:Ф £ Ш з  Г ороскоп для Весов.
Вас ожидает одна из 

'•Щ  <яЬ самых удачных недель 
Л\ Л '— осени, а то и всего года, 

и вы вправе ожидать от 
- нее не только успехов в де­

лах, но исполнения некоторых своих 
сокровенных желаний. Окружаю­
щие будут оказывать Весам вся­
ческие знаки внимания, дарить им 
ценные и приятные подарки. Мно­
гим Весам удастся обрести новых 
друзей и поклонников, познако­
миться с умными и тонкими людь­
ми. Возможно, вам предстоит за­
вязка нового романа, который мо­
жет перерасти в длительные и кра­
сивые отношения. Пятница и суб­
бота будут отмечены активной 
светской жизнью.

(I Гороскоп для Скор-
V - *  пиона.

На этой неделе 
*$ £ '$ 4  Скорпионы займутся 

}\ расширением своего
\\*  h f А  кругозора, вопросами об- 
'-Ьг у  > разования, а также подго­

товкой к важным переговорам. 
Сейчас можно и нужно задумы­
ваться о совершении серьезных 
приобретений, призванных подчер­
кнуть ваше положение в обществе
- будь то автомобиль представи­
тельского класса или строгий де­
ловой костюм. Многие Скорпионы 
сумеют добиться заключения вы­
годной сделки, упрочат свое фи­
нансовое положение, приобретут 
ценные профессиональные навы­
ки. К сожалению, отдохнуть в вос­
кресенье вам скорее всего не уда­
стся, зато следующая неделя бу­
дет очень благоприятным перио­
дом.

Гороскоп  для 
Стрельца.

Стрельцов ожидает 
вполне продуктивный 
период. Понедельник 
чрезвычайно благо­
приятен для совер­

шения покупок, активного отдыха, 
походов в рестораны и прочие уве­
селительные заведения. На четверг 
не следует назначать важных 
встреч, переговоров и других се­
рьезных мероприятий в деловой и 
профессиональной сфере. Среда, 
пятница и суббота хорошо подхо­
дят для принятия ответственных ре­
шений, связанных с финансовыми 
вложениями, развитием вашего 
бизнеса и семейным благополу­
чием. Воскресенье пройдет очень 
спокойно, что позволит вам хоро­
шенько отдохнуть и набраться сил.

Гороскоп для Ко- 
'зерога.

На этой неделе у Ко­
зерогов есть все шансы 

1 достичь неплохих резуль­
татов в работе, а также ус­

пешно решить ряд вопросов, 
связанных с карьерным ростом. 
Во вторник и среду многим Козе­
рогам предстоят деловые поездки, 
в процессе которых они получат 
доступ к важной и ценной инфор­

мации. В течение всей недели вы 
будете активно общаться с самы­
ми разными людьми. Выходные по­
зволят перевести дух, заняться не­
торопливым анализом прошедших 
событий и планированием будущих 
достижений.

, -N ^  Гороскоп д л я  Во- 
д о л е я .

На этой неделе 
"* 1 ~ звезды явно благово­

лят к представителям 
этого знака, что выра­

зится в большом коли­
честве хороших новостей 

и выгодных предложений. Вы бу­
дете очень активны, сможете до­
биться неплохих достижений в ра­
боте и ощутите прилив свежих 
идей. В плане личной жизни пе­
риод также обещает быть весьма 
благоприятным. В понедельник ут­
ром, а также в четверг возможны 
небольшие осложнения жизненных 
обстоятельств, пятница идеально 
подходит для совершения покупок, 
субботу стоит посвятить общению 
с близкими и друзьями. Некото­
рым в эти дни предстоит озабо­
титься получением некой важной 
официальной бумаги, а также под­
готовкой новых деловых инициатив.

Гороскоп  д л я

IP *  Наиболее пробле- 
матичной является 

Дьц  |У  для вас первая поло- 
вина неДели' когда окру- 

^*^ж аю щ и е  будут относиться 
к Рыбам с повышенной требова­
тельностью. Важные встречи и пе­
реговоры лучше всего назначать на 
среду, однако от походов по мага­
зинам в этот день лучше воздер­
жаться. Впрочем,если вы захоти­
те приобрести подарок для кого- 
нибудь из близких или друзей, лег­
кий шопинг ни коим образом не 
возбраняется. Конец недели бла­
гоприятен для общения, рабочих по­
ездок.
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Поехать учиться в СШЯ
С 1 по 31 октября а м ериканский  

со вет по м еж д ународ ны м  и ссл е ­
д о в а н и я м  и о б м е на м  (АЙРЕКС) 
пр ово д и т сбор  за я в о к  на участие  
в ко н кур се  по програм м е  с ти п е н ­
д и й  Э дм унда  М аски , которая ф и­
н а н с и р у е т с я  го с у д а р с т в е н н ы м  
д е партам ентом  СШ А. А д м и ни ст­
р а т о р о м  п р о гр а м м ы  я в л я е т с я  
АЙРЕКС.

П рограмма 
предоставля-«Восток-Телеинформ»

ет возможность специалистам с высшим 
образованием из Армении, Азербайджана, 
Белоруссии, Грузии, Казахстана, Кыргыз­
стана, Молдовы, Российской Федерации, 
Таджикистана, Туркменистана, Украины и 
Узбекистана получить магистерскую сте­
пень в университетах США. Все участни­
ки отбираются на основе открытого кон­
курса. Информация об этом была распро­
странена московским представительством 
американского совета по международным 
исследованиям и обменам.

В конкурсе стипендий Эдмунда Маски 
может участвовать любой гражданин РФ 
или других стран СНГ, имеющий высшее 
образование и владеющий английским 
языком. Победители конкурса получат воз­
можность пройти курс дополнительного

высшего образования с получением сте­
пени магистра в университетах США в те­
чение одного или двух лет, начиная с ав­
густа 2007 года. Все расходы, связанные 
с участием в данной программе, покры­
ваются за счет предоставляемого гранта. 
Программа осуществляется при информа­
ционной поддержке Министерства обра­
зования и науки РФ.

Получить стипендии магистра можно по 
следующим специальностям: государ­
ственное управление, государственная по­
литика, международные отношения, юрис­
пруденция, экономика, управление бизне­
сом, образование, здравоохранение, жур­
налистика и средства массовой инфор­
мации, управление природными ресурса­
ми, библиотечное дело и информационные 
технологии. Со всеми подробностями мож­
но ознаком иться  на сайте h t tp : / /  
www.irex.ru/programs/muskie.

АИРЕКС (IREX) - международная неком­
мерческая организация, под эгидой кото­
рой реализуются многочисленные про­
граммы, нацеленные на повышение каче­
ства образования, поддержку независимых 
средств массовой информации и разви­
тие институтов гражданского общества в 
странах, идущих по пути демократичес­
кого развития. В России она осуществ­
ляет свою деятельность с 1989 года.

День бурятского языка пройдет в республике
Он проводится в рамках реализации закона РБ «О языках народов Республи­

ки Бурятия» и приурочен к международному дню родного языка, который от­
мечается в феврале.

В рамках Дня бурятского языка планируется провести открытые уроки, классные 
часы в детских садах, сузах и вузах республики. 23 октября состоится конкурс худо­
жественного чтения среди студентов высших и средних специальных учебных 
заведений, 20 октября - конкурс знатоков бурятского языка среди семей с участием 
землячеств Улан-Удэ.

19 октября диктант по бурятскому языку писали школьники, 21 октября будут писать 
студенты и взрослые. На 26 октября назначена презентация электронного учебника 
по бурятскому языку. 27 октября в филармонии состоится торжественный вечер, по­
священный празднованию Дня бурятского языка.

http://www.irex.ru/programs/muskie

